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  پیشگفتار
اسطوره  های  یگان حفاظت( سازمان حفاظت محیط زیست،  )نیروهای  محیط بانان 
استقامت در حفظ و صیانت از محیط زیست كشور می  باشند. این ایثارگران بی  ادعا، با 
صلابت و قدرت و در اوج عشق به حفظ محیط زیست، با حداقل امکانات و تجهیزات، 
حفظ و حراست بخش مهمی از منابع طبیعی با ارزش و منحصربه  فرد كشور را بر عهده 

دارند.
به  راستی این عزیزان، سربازان سبزاندیش مظهر خدایی و امانت  دار نسل  های كنونی 
و آیندگان، در خط مقدم جبهه محیط زیست كشورند. مسئولیت مستقیم اجرای قوانین 
و مقررات سازمان حفاظت محیط زیست در زمینه  های ضابطین قضایی و با مجوز حمل 
و به  كارگیری سلاح، حفاظت از حیات وحش و اكوسیستم  ها، جلوگیری از آلودگی  ها و 
تخریب محیط زیست و ممانعت از تجاوز و تعرض به مناطق ملی تحت مدیریت سازمان 

را بر عهده خواهند داشت.
حفظ  اهمیت  از  جامعه  مناسب  آگاهی  عدم  اثر  در  كشور،  محیط زیست  امروزه 
و  اجتماعی  اقتصادی،  عرصه  های  تمامی  در  توسعه  پایدار،  تحقق  و  محیط زیست 
محیط زیستی، قربانی توسعه ناپایدار شده است. با این  وجود نه تنها از نظر بحران فقدان 
حافظان  دوش  بر  سنگینی  وظیفه  ی  كشور،  در  جامعه  آحاد  محیط زیستی  فرهنگ 
سازمان حفاظت  در  انسانی  نیروی  كمبود  به  دلیل  دارد، همچنین  قرار  محیط زیست 
محیط زیست، در مقایسه با استانداردهای جهانی، در حال حاضر یک نفر محیط بان، 
حدود شش برابر بیشتر از یک محیط بان در شرایط متعارف، مناطق سازمان را تحت 

كنترل و حفاظت دارد.
برای برون رفت از این بن  بست، ضمن پیگیری در جذب و به  كارگیری نیروی انسانی 
لازم، به تلاش مضاعف و اتخاذ تدابیر ویژه  ای نیاز می باشد. بدین منظور، در عصر انقلاب 



دانایی، آموزش، یکی از مهم ترین مؤلفه  ها در توسعه منابع انسانی است كه توانایی  ها و 
قابلیت  های فکری، بینشی و ذهنی انسان را بالا می  برد و تکامل  می  بخشد. سرمایه  گذاری 
در توسعه و ارتقاء توانمندی  های نیروی انسانی، یکی از اركان و عناصر اصلی پیشرفت 
ملت  هاست. خلاقیت  ها، توسعه فناوری  ها و پیشرفت كشورهای توسعه یافته، همه و همه 

ناشی از ذهن  های آموزش دیده می باشد.
بر همین اساس، برای این  گونه نیروهای مخلص و عاشقان طبیعت كه از بذل جان 
در مقابله و دفاع نابرابر با متخلفان، اشرار و تروریست  های محیط زیستی و نیز سازگاری 
با ناملایمات و شرایط سخت طبیعی، و عبور از دشوارترین گذرگاه تاریخ محیط زیست 
دریغ ندارند، فراهم نمودن آموزش  های شغلی، مهارتی و زندگی در شرایط سخت كه 
آن  با  مواجهه  در  و  پیشگیری  احتمالی،  و مشکلات  وقوع هرگونه حوادث  از  بتوانند 

آمادگی لازم را داشته باشند، امری كاملًا ضروری و اجتناب ناپذیر است.
از این  رو، مجموعه كتاب  های راهنمای محیط بان با رویکرد كمک آموزشی و برای 
افزایش سطح توانمندی  های آنان كه توسط مركزآموزش محیط زیست و تربیت محیط بان 
تهیه و تدوین شده است، به  منظور ارتقاء سطح آگاهی  های جانبی و تکمیل مهارت  های 
شغلی در اختیار قرار خواهد گرفت، تا با علم به این مجموعه، قابلیت  ها و ایمن سازی 
در انجام وظایف خطیر محوله، به  نحوی ارتقا یافته و در تمامی فعالیت  ها با افراد دیگر 

جامعه رفتاری محترمانه و ایرانی- اسلامی داشته باشند. 

                                       عیسی کلانتری
                                         معاون رئیس جمهور و 

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست                                          
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۱۱ شناخت  و  حفاظت محیط زیست

 مقدمه

كره زمین تنها زیستگاه و خانه بشریت است. مهم ترین كاربرد شناخت محیط زیست، 
می كند.  تهدید  را  آن  روی  بر  حیات  كه  است  عواملی  و  زندگی  زمین،  شناخت 
از مجموعه موجودات، منابع، عوامل و شرایط  الهي است كه  محیط زیست موهبتي 
هماهنگي كه در اطراف هر موجود زنده وجود دارد و ادامه حیات به آن وابسته است 
به وجود مي آید. در محیط زیست عوامل غیر زنده مانند خاك، آب، گاز و غیره به همراه 
جانداران وجود دارند. موجودات زنده با هم و با محیط غیر زنده و اجزاي سازنده سطح 
از آن متاثر  تاثیر گذاشته و  انسان  بنابراین در فعالیت هاي  زمین به وجود آمده اند و 
مي گردند. موثرترین و مهم ترین عامل تغییرات محیط زیست، انسان است. انسان اولیه 
تاثیرگذاري كمتري بر محیط زیست داشته، اما با گذشت زمان و آغاز فعالیت هایي از 
قبیل كشاورزي، صنعت و بهره برداري از منابع و امکاناتی كه براي ادامه زندگي در این 

محیط انجام مي دهد، سبب آلودگي آن مي شود.
آلودگی ها و تخریب محیط زیست معمولاً در اثر فعالیت هاي انسان پدید مي آیند 
تکنولوژي مدرن هستند مي باشند.  داراي  پیشرفته بشري كه  از همراهان جوامع  و 
از  زندگي  استاندارد  بودن  بالا  و  تکنولوژي  پیشرفت  سرانه  درآمد  افزایش جمعیت، 
مصرف  و  تولید  پیامد  به عبارتي  مي آیند.  حساب  به  آلاینده ها  فزاینده  مهم  عوامل 
با مسائل   ارتباط  آلاینده ها در  این  بود.  زیادتر خواهد  با پسماند های  بیشتر مساوی 
محیط زیستي مشکلاتي را به وجود می آورند كه شرایط محیط را براي زندگي انسان 
و موجودات زنده نامطلوب مي سازند. آلودگي محیط زیست از منابع گوناگون صورت 
فیزیکي  و  شیمیایي  بیولوژیکي،  عوامل  قبیل  از  محیط زیست  آلاینده هاي  مي گیرد. 
ممکن است از حوادث طبیعي، فعالیت هاي انساني یا تلفیقي از هر دو باشد. آلودگي 
طبیعي از قبیل فعالیت آتشفشانی احتمالاً كوتاه مدت بوده و با گذشت زمان خود 
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به خود مرتفع مي شود. اما آلودگي ناشي از فعالیت هاي انساني طولاني مدت و فقط 
بخشي از آن قابل جبران است. مخصوصاً وقتي كه ویژگي هاي طبیعي اكوسیستم هاي 
جهاني و منطقه اي در حال تغییر باشد مانند تخریب جنگل ها، تخریب لایه ازن یا 
باران هاي اسیدي و دیگر آلودگي هاي محیط زیستي كه به طور مستقیم و غیرمستقیم 

بر سلامت انسان تاثیر مي گذارند.
در این راستا هدف های رفتاری مورد انتظار از مخاطبین این بسته آموزشی عبارت 

است از ؛
1- شناخت فراگیران از  مفاهیم مرتبط با محیط زیست و عوامل تشکیل دهنده آن.

2- شناخت فراگیران از مفاهیم مرتبط با تخریب و آلودگی محیط زیست. 
3- شناخت فراگیران از مفاهیم مرتبط با اصول و مبانی حفاظت از محیط زیست 

و منابع طبیعی.



۱۳ شناخت  و  حفاظت محیط زیست

محیط  زیست - 1
1-1 تعریف محیط زیست

    محیط در فارسي به معناي "احاطه كننده" و "در برگیرنده دنیا" است. در فرهنگ 
فارسي دكتر عمید، محیط زیست این گونه معني شده است: "جایي كه انسان در آن زندگي 
 ENVIRONMENT مي كند اعم از كشور، شهر، جامعه یا خانواده". معادل انگلیسي آن

)محیط متغیر و ناپایدار( و برابر فرانسه آن MILIEU )محیط( است.
ENVIRONMENT محیط یا محیط زیست:

زنده گفته  و موجودات  بی جان  مواد  انرژی،  منابع  از  به مجموعه ای  محیط زیست 
می شود كه پیرامون ما قرار داشته و با یکدیگر در ارتباط متقابل می باشند و زندگی 

انسان به طور مستقیم و یا غیرمستقیم به آن وابسته است.
انواع محیط زیست عبارت است از:

محیط زیست طبیعی كه به آن بخش از محیط زیست اطلاق می شود كه در تشکیل 
آن بشر نقشی نداشته و آفریده پروردگار است همچون: جنگل، مرتع، اقیانوس، دریا، 

تالاب، رودخانه، كوهستان، دشت، بیابان و... .
محیط زیست انسانی یا محیط زیست انسان ساخت كه به آن بخش از محیط زیست 
اطلاق می شود كه به دست بشر ساخته شده و زاییده تفکر انسان ها می باشد همچون: 
آكواریوم ها،  مصنوعی،  دریاچه های  باغچه،  و  باغ  مزارع،  دست كاشت،  جنگل های 

شهرها و....  
اجزاء محیط زیست عبارتند از: خاك و سنگ )زمین لیتوسفر(، آب )هیدروسفر(، 
آب  انسان(،  و  جانوران  گیاهان،  )میکروارگانیسم ها،  زنده  موجودات  )اتمسفر(،  هوا 
تالاب، رودخانه،  اقیانوس، دریا، دریاچه،  باغ ها،  بیشه، مرتع، مزارع و  و هوا، جنگل، 
چشمه، چاه، غار، كوهستان، دشت، جلگه، بیابان، كویر، روستا، شهر، انرژی، دما، نور، 

باد و....
بنابراین عوامل محیطی را می توان به دو دسته تقسیم بندی كرد:
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زندگی  بر  كه  زنده  موجودات  تمامی  شامل   :)Biotic Factors( زنده  عوامل 
انسان و سایر موجودات زنده اثر می گذارند. به مجموع عوامل محیطی زنده در یک 

اكوسیستم بیوسنوز )Biocenosis( گفته می شود.
عوامل غیر زنده )Abiotic Factors( ؛ شامل آب، باد، خاك، رطوبت، هوا، نور، 
 )Biotop( انرژی و.... به مجموع عوامل محیطی غیرزنده در یک اكوسیستم بیوتوپ

گفته می شود.

 ECOLOGY)2-1  اکولوژي  )بوم شناسی
بوم شناسی، دانش محیط زیست است كه به مطالعه موجودات جاندار در رابطه با محیط 
طبیعي شان )جایي كه آن ها زندگي مي كنند( و هم چنین روابطي كه بین موجودات و 
محیط اطراف آن ها برقرار مي شود، مي پردازد. اكولوژی از دو واژه لاتین "اویکوس" به 

معنای خانه و مسکن و "لوگوس" به معنای شناخت و مطالعه گرفته شده است.
این علم پیش از آن كه به صورت امروزی در آید شاخه ای از علوم دیگر بوده ولی 
در  را  ما  و  می رود  به شمار  ما  زیست  و  محیط طبیعی  ویژگی های  روشنگر  امروزه 
بی آن كه  طبیعت  با  زندگی  چگونگی  از  تا  می نماید.  یاری  طبیعت  قوانین  فراگیری 
نابودی  به  را  دارد  بستگی  به آن  ما  بقای  را كه  آنچه  و  پیرامون خود  محیط زیست 
بکشانیم، آگاه شویم. در این جا لازم است به داستان واقعی رمه آهوان )كایباب(  اشاره 
شود. در سال 1907 حدود 4000 رأس آهو در فلات كایباب وجود داشت ساكنان 
نتیجه  بردند و در  از میان  را  از قبیل گرگ، شیر،...  منطقه بیشتر حیوانات وحشی 
جمعیت آهو ها به سرعت رو به افزایش گذاشت. در سال 1924 به 100000 رسید 
را  بیشتر مواد غذایی موجود خود  آهوان  ناگواری در پی داشت.  اثرات  افزایش  این 
ویران كردند یا به آن ها خسارت زیادی وارد ساختند و در دو زمستان متوالی بیش 
از نصف آنان در اثر قحطی و گرسنگی جان دادند و سال ها بعد نیز تعدادشان رو به 
در  است  ممکن  البته  رسید.  در حدود 1000  رقمی  به  سرانجام  و  گذاشت  كاهش 
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كاهش جمعیت آهوها عوامل دیگری نیز دخالت داشته است ولی چنین اتفاقاتی برای 
گونه های دیگری از موجودات زنده گیاهی و جانوری در مکان های دیگر رخ داده و 

نتیجه یکسان بوده است.

 ECOSYSTEM)3-1 اکوسیستم )زیست بوم  
مثلًا  باشد.  شده  تشکیل  غیرزنده  محیط  و  زنده  موجودات  از  كه  است  محیطي 
اكوسیستم یک جنگل شامل انواع گیاهان، جانوران، آب، خاك، هوا و حتي موجودات 

زنده ذره بیني است كه همه با هم در ارتباط متقابل هستند. 
خصوصیات مشترك اكوسیستم ها:

نزدیک  ارتباط  آن ها  بین  كه  است  تشکیل شده  بخش هایي  از  اكوسیستم  هر   -
وجود دارد و هر یک داراي خصوصیات مخصوص به خود مي باشند.

آن مي شود.  بقاي  باعث  كه  دارد  تنظیمي وجود  اكوسیستم خاصیت خود  در   -
بنابراین تغییر شدید در یک یا چند قسمت سبب تخریب آن خواهد شد.

- هر اكوسیستم ظرفیت پذیرش و قابلیت تولید محدودي دارد.
- مواد در اكوسیستم ها از حالت معدني تا آلي در یک مدار بسته و انرژي در یک 

مدار باز در گردش مي باشند.
- بین ورود و خروج ماده و انرژي در یک اكوسیستم توازن وجود دارد و بر هم 

خوردن توازن موجب تخریب آن مي شود.
بوم شناختي  توالي  نام  با  فرایندي  طي  و  تغییر  زمان  طي  اكوسیستم ها  غالباً   -

توسعه  مي یابند.
- اكوسیستم ها بر اساس نوع به دو دسته كلی اكوسیستم های خشکی و آبی تقسیم 

می شوند. 

4-1 بیوم ها )اکوسیستم های خشکی(
آن ها  از  یک  هر  در  كه  وسیع  نسبتاً  جغرافیایی  گستره های  از  عبارتند  بیوم ها 
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گروه های )جانوری و گیاهی( تقریباً همگنی مستقر می باشند و موجودیت آن ها تحت 
عوامل  بین  در  است.  منطقه  )ماكروكلیمای(  اقلیمی  و  هوایی  و  آب  شرایط  كنترل 
مختلف اقلیمی تاثیر درجه حرارت و رطوبت در تعیین خصوصیات بیوم و موجودات 

زنده آن مهم تر هستند. مهم ترین بیوم های كره زمین عبارتند از:
توندرا:

جوان ترین بیوم كه در دوران یخ بندان پلیستوسن و در شرایط سخت اقلیمی، باران 
توندرا  نوع  آمده است. دو  به وجود  بالا  پایین و در عرض های جغرافیایی  كم، دمای 

وجود دارد: توندرای قطبی و كوهستانی.
ویژگی های توندرا:

حداقل 7 ماه از سال دمای كمتر از نقطه انجماد دارد)10 تا  60-(.
بارش سالیانه بسیار اندك بین 300 تا 500 میلي متر و اغلب به صورت برف است 
فرم رویشي گیاهان توندرایي اغلب كوتاه و كپه اي است تا در برابر باد مقاوم باشند.

داشته  مقاومت  انجماد  مقابل  در  تا  است  زیاد  بسیار  آن ها  در  گیاهي  شیره  غلظت 
 Permafrost باشند. سطح زمین در این ناحیه از لایه اي خاك منجمد شده به نام

پوشیده شده است.
حدود 60 گونه پستاندار: گوزن كاریبو، روباه آبی، گاومیش وحشی و...

تولید اولیه كم، سازگاری خاص، استتار و...
جنگل :

اكوسیستم هاي  تولیدكنندگان  مهم     ترین  و  پیچید ه ترین  بزرگ ترین،  از  جنگل ها 
جهان هستند .تركیب غالب آن ها شامل درختان چوبي چند ساله با ارتفاع بیش از 
سه متر است. این درختان،  تنه و تاج لایه اي مشخص از شاخه هاي برگ دار دارند. 
درختچه ها در مقایسه با درختان عموماً ارتفاع كمتر از سه متر داشته و سایه اي كوتاه 
و تاج لایه اي نامشخص دارند. اشکال درختي به تعداد زیادي جنس و گونه از تیره هاي 

مختلف تقسیم مي شوند.
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سه گروه مهم از اشکال زیستي درختي عبار تند از:
1-  مخروطیان همیشه سبز با برگ هاي باریک.

2-  درختان خزان شونده با برگ هاي پهن.
3-  درختان پهن برگ اسکلروفیلوس)درختان همیشه سبز پهن برگ(.

است و در مناطق سرد  تکامل مخروطیان به نسبت بقیه زودتر صورت گرفته 
در مخروطیان، برگ ها همیشه سبز است و  آمده اند.  سیر نیم كره شمالي به وجود 
برگ هاي سوزني خود را  ریزش برگ ها فصلي نیست وگاهي تا هفت سال  معمولاً 
نگه مي دارند. این مسئله باعث مي شود كه مخروطیان خیلي زودتر و قبل از مساعد 
شدن كامل شرایط محیط، فتوسنتز را آغاز كنند و به همین دلیل مي توان گفت كه 
مخروطیان، بزرگ ترین اشکال گیاهي جهان را تشکیل داده و گاهي قطرشان بسیار 

زیاد شده و ارتفاع شان به بیش از 80 تا 120 متر می رسد
از نظر تکاملي، درختان اسکلروفیلوس پهن برگ همیشه سبز و خزان شونده به 
نسبت مخروطیان جوان تر و گیاهان غالب مناطق گرم و مرطوب هستند. آن ها به 
سرما حساسند و در حال حاضر شاخص مناطق مرطوب و گرمسیر تا معتدله هستند. 
در حقیقت، درختان پهن برگ خزان شونده، تركیب مهم اكوسیستم هاي جنگلي در 
مناطق جنگلي معتدله مرطوبند و تنوع فصلي را در فصول مختلف یعني بهار گرم، 
تابستان خیلي گرم، پاییز معتدل و زمستان سرد نشان مي دهند. هنگامي كه شرایط 
نوري یا دمایي مناسب مي شود، برگ هاي مزوفیلوس مي توانند فتوسنتز كنند. از نظر 
زیستگاه، خزان شونده هاي با برگ هاي مزوفیلوس مي توانند به سرما و خشکي سازش 

یابند.
به طور كلي، عوامل محیط زیستي مؤثر در تقسیم بندي جنگل ها عبارتند از:

1-  شرایط محیطي به ویژه آب و هوا.
نیز  و  اندازه و شکل آن ها  از طریق  غالب جنگل كه  2- سیماي كلي درختان 
پایداري، بقا و تداوم استقرار برگ ها مثل پهن برگي، سوزنی برگي، بزرگ و كوچک 
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بودن برگ، تقسیمات برگ، همیشه سبز یا خزان شونده بودن یا هر دو تعیین مي شود.
3- جنگل براساس غالب بودن گروه هاي گیاهي مخروطیان، بازدانگان، گیاهان 
گل دار، نهان دانگان، تیره، جنس یا گونه مثل بلوط، صنوبر، كاج یا غیره تعیین مي شود.

انواع بیوم جنگل ها به ترتیب ذیل مشخص مي شوند:

جنگل سوزنی برگان)تایگا(:
این بیوم، جنگل های اقلیم سرد عرض های جغرافیایی و ارتفاعات بالا در محدوده 
50 تا 65 درجه شمالی را در برمی گیرد و مانند كمربندی از جنوب توندرا تا فاصله 
800 كیلومتری به سمت جنوب را می پوشاند. مجموعاً 11 درصد سطح خشکی ها 

)آلاسکا،كانادا، اسکاندیناوی و سیبری( را به خود اختصاص داده است.
ویژگی های تایگا:

- نوسانات دمایی زیاد از 70- در زمستان تا 30 درجه در تابستان.
- بارش سالیانه  بین  200 تا 600 میلي متر با فصل رشدی حدود 3 الی 4 ماه.
- چیرگی با سوزنی برگان به خصوص صنوبر، نراد، لاریکس و بعضی از كاج ها.

- غلظت شیره گیاهي در آن ها بسیار زیاد است تا در مقابل انجماد مقاومت داشته 
باشند.

- سطح زمین در این ناحیه از لایه اي خاك كم عمق با حاصلخیزی پایین و بسیار 
اسیدی پوشیده شده است.

پستانداران: گوزن، خرس، روباه، سنجاب، خرگوش و پرندگان: جغد و عقاب.
از نظر اقتصادی به دلیل تولید الوار، استفاده از پوست و همچنین وجود دریاچه های 

آب شیرین بسیار مهم است.
جنگل معتدل خزان کننده:

این جنگل ها عمدتاً در نواحی معتدله آمریکای شمالی و اوراسیا پراكنده بوده و در 
عرض های جغرافیایی 30 تا 55 درجه واقع شده است. این جنگل ها در مناطقی از كره 
زمین همچون كشور ما، ایران واقع شده اند كه  تنش های حرارتی در آن جا وجود ندارد 
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ولی فصول مختلف سال در آن ها به طور منظم و كامل حادث می شود.
ویژگی های جنگل های معتدل خزان كننده:

- زمستان 3 الی 4 ماه با احتمال بارش برف سنگین.
- بارش سالیانه  بین  760 تا 1500 میلي متر است.

- پوشش گیاهی غالب درختان بلند خزان كننده مثل راش، بلوط، زبان گنجشک و ....
و  آمریکا  غربی  شمال  در  سکویا  درخت  یعنی  زمین  كره  موجود  بزرگ ترین   -

درختان اكالیبتوس عظیم الجثه در استرالیا در این نوع جنگل ها واقع شده اند.
- جانوران این جنگل ها، بسیار متنوع و فراوان هستند زیرا ساختار پیچیده فیزیکی 

این جنگل ها زیستگاه های متنوعی را ایجاد می كند.

- پستانداران بزرگ این بیوم كمتر از تایگا است.
- میزان تولید این جنگل ها از تایگا بیشتر ولی از جنگل های حاره كمتر است.

جنگل  خشک حاره:
این جنگل ها در محدوده 10 تا 25 درجه عرض جغرافیایی واقع شده اند به طوری 
كه آفریقای مركزی در مناطقی از شمال و جنوب این نواحی گسترش یافته است. 
در آمریکا این نوع جنگل ها در مناطقی از شمال و جنوب جنگل های پر باران آمازون 
واقع شده اند. در آسیا مناطقی از هندوستان، هندوچین و در استرالیا به صورت نواری 

از قسمت های غربی تا شمال غربی امتداد یافته اند.
ویژگی های جنگل های خشک حاره:

زندگی در این مناطق به تغییرات سالیانه دما و نور دریافتی از خورشید بستگی دارد.
در فصل خشک بسیاری از درختان در حالت خواب به سر می برند.

باران های فصلی در این مناطق عمدتاً در زمان های گرم سال حادث می شود.
و  هندوستان  آفریقا،  استرالیا،  از  قسمت هایی  خصوص  )به  جنگل ها  این  خاك 

برزیل( از قدمت بسیاری برخوردار است.
گیاهان مستقر در این جنگل ها دارای مقاومت فیزیکی نسبتاً زیادی در برابر عوامل 
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طبیعی هستند.
مثل:  است  ساوان  و  حاره ای  باران  پر  جنگل های  شبیه  جنگل ها  این  جانوران 

میمون ، گربه وحشی ، پلنگ و یوزپلنگ.
تعداد افراد مستقر در هر كیلومتر مربع 10 مرتبه بیشتر از جمعیت جنگل های پر 

باران حاره است.
جنگل  پر باران حاره ای:

این جنگل ها در محدوده استوا  و در عرض جغرافیایی 10 درجه شمالی و 10 درجه 
جنوبی كه دارای بیشترین میزان بارندگی سالیانه در سطح زمین هستند و مناطقی از 

جنوب شرقی آسیا، غرب آفریقا جنوب و مركز آمریکا را به خود اختصاص می دهند.
ویژگی های جنگل های پر باران حاره ای:

در تمام سال درجه حرارت و مقدار تابش خورشید نسبتاً زیاد و ثابت است و تفاوت 
زیادی بین فصول مختلف مشاهده نمی شود و متوسط دمای سالیانه 25 الی 27 درجه 

سانتی گراد است.
بارش سالیانه  بین  2000 تا 4000 میلي متر و یا بیشتر است  به همین دلیل 

رطوبت بالاست.
اختصاص      با  و  است  زیاد  بسیار  جانوران  در  هم  و  گیاهان  در  هم  گونه ای  تنوع 
7درصد از سطح كره زمین به خود، 50 تا 90درصد گونه های جهان را در بر می گیرد.

میزان تولید این جنگل ها از نظر تولید الوار و اكسیژن  در سطح كره زمین بسیار 
بالا است.

قسمت اعظم غذای اصلی مردم دنیا مثل ذرت، برنج، نیشکر، موز و بیش از %25 
گیاهان دارویی از این منطقه تامین می شود.

تولید ناخالص بالاست لیکن به دلیل مصرف زیاد انرژی به منظور اعمال تنفسی، 
مقدار تولید خالص اندك می شود.
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علفزارها:
اكوسیستم هاي علفزار شامل اكوسیستم هایي است كه پوشش گیاهي غالب آن ها را 
اكوسیستم علفزار، صفات مجزا و  ً گندمیان ثشکیل مي دهند.  گیاهان علفي و اكثرا
مشخص متعددي دارد كه آن را از جنگل متمایز مي كند. به طور كلی رویشگاه های 

علفی در سطح كره زمین به دو بخش اصلی تقسیم می شوند:
استپ ها:- 1

اقلیم خشک و طولانی هستند تشکیل می شوند و  در مناطقی كه دارای  عمدتاً 
گیاهان خانواده  Gramineae مشخصه  استپ هاست. 65 تا 95 درصد بیوماس گیاهی 

متعلق به اعضایی زیر زمینی آن ها است.
جانوران مهم این مناطق عبارتند از: اسب های وحشی، آنتی لوپ ها، گاومیش های 

وحشی، مار كبری و....
ساوان ها:- 1

 ، Andropogonاشکوب رویش های علفی ساوان متشکل از گیاهان علفی از جنس
 Imperata و اشکوب درختچه ای عمدتاً متشمل بر جنسBaobab ،Acaciaكاكتوس 

در آمریکا و اكالیپتوس در استرالیا می باشد.
جانوران مهم این مناطق عبارتند از: گورخر، آنتی لوپ ها، زرافه، فیل، كرگدن و....

ولی از نظر منشأ، چندین نوع علفزار وجود دارد:
 1-  علفزارهای نیمه خشک، كه در نواحي بین جنگل و بیوم هاي بیاباني وجود 
دارند. نواحي كه بارندگي در آن ها به طور مشخص فصلي بوده و به شدت متغیر است 

و آب قابل استفاده و خاك براي رشد درخت كافي نیست.
2-  علفزارهای كوهستاني كه در ارتفاعات بالا كه فصل حرارتي رشد براي رشد 

و نمو درخت كافي نیست وجود دارند.
3- علفزارهای جانشیني كه جایگزین جنگل یا رویش درختزار قبلي مي شوند و 

از طریق چرا یا آتش سوزي جنگل ها و مراتع ادامه حیات مي دهند.
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4- علفزارهای زراعي، كه به طور عمده از طریق كاشتن ایجاد مي شوند و به وسیله 
زه كشی و كود دادن اصلاح شده و شاید از این طریق است كه پایدار و دائمي مي شوند.

5- علفزارهای یک ساله كه در نواحي داراي آب و هواي مدیترانه اي ایجاد مي شوند. 
جایي كه زمین هاي كشاورزي رها شده و به وسیله علفهای یک ساله و فورب هاي چند 

ساله اشغال مي شوند.
کوهستان :

اكوسیستم هاي كوهستاني از یک سو در ارتباط با اكوسیستم هاي متنوع طبیعی 
آبي و خشکي قرار داشته و از سوي دیگر به اكوسیستم هاي انسان ساخت شهرها 
از آب را شامل        وكشتزارها مرتبط هستند.كوه ها بخش مهمی از زمین های خارج 
مي شوند كه ویژگي هاي كاملًا متفاوتي با اراضي مسطح داشته و بهره وري از بستر 
آن ها به عنوان اراضي زراعي یا استفاده از منابع موجود آن ها نیاز به ملاحظات محیط 
زیستي زیادي دارد. زیرا اكوسیستم هاي كوهستاني در برابر دگرگوني ها و اختلالات 
بسیار جزیي نیز حساس بوده اثرات دخالت هاي نامحسوس و سطحي انسان به ویژه 

در اراضي كوهستاني و مرتفع عموماً غیرقابل برگشت مي باشد.
اصولاً كوهستان ها حاصل فرایندهای زمین شناسی هستند كه از جمله می توان به 
فعالیت های آتشفشانی و یا جابه جایی صفحات زمین در اثر وقوع زلزله اشاره كرد و با 
توجه به این كه بروز این اتفاقات در مناطق مختلف با شدت های متفاوتی رخ می دهد، 
بنابراین توزیع و پراكنش این مناطق در سطح كره زمین یک نواخت نیست. از نظر 

اقلیمی مهم ترین تغییراتی كه اتفاق می افتند، بستگی زیادی به ارتفاع دارند.
ویژگي هاي اراضي كوهستاني:

با افزایش ارتفاع، فشار هوا، درجه حرارت كاهش یافته و برودت هوا افزایش مي یابد. 
از طرف دیگر، تشعشعات ماوراء) تشعشعات با طول موج كوتاه ( افزایش مي یابد.
با افزایش ارتفاع، پوشش گیاهي تغییر یافته و رویش گیاهي محدود مي شود.

پستي و بلندي، داراي دو اثر مهم مي باشد: از یک سو، در سطح محلي باعث تغییر 
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آب و هوا مي شود و از سوي دیگر با توجه به ارتفاع، درجه، جهت شیب و جهت عمومي 
رشته كوه ها، خاك زیستگاه را تغییر مي دهد.

به طور كلي، سطوح ایستایي سفره هاي آب زیرزمیني در دره ها نسبت به كوه ها بالا 
بوده و به سطح خاك نزدیک تر است. زیرا سرعت نفوذ آب در كوه ها سریع تر بوده و آب 
در سطح عمیق تري قرار مي گیرد، در نتیجه شرایط خشکي در كوه ها بیشتر حاكم است.

بیابان ها :
یا چند عامل ضروری حیات وجود  ایجاد می شوند كه یک  بیابان ها در شرایطی 
نداشته باشد. از این عوامل محدود كننده حیات می توان به خشکی، درجه حرارت های 
فوق العاده گرم یا فوق العاده سرد و وجود جریان های شدید باد اشاره كرد. 20 درصد 
سطح خشکی های جهان را به خود اختصاص داده و عمدتاً در عرض های جغرافیایی 

حدود 30 درجه شمالی و جنوبی كره زمین واقع شده اند.
بیابان زایي در مناطق نیمه خشک، سابقه اي دیرینه داشته ولي مختص این مناطق 
نیست. بیابان زایي فرایندي است كه طي آن در اثر فروسایي بیولوژیکي، زمین، منابع 
طبیعي تجدیدپذیر خود را از دست مي دهد. بیابان زایي معمولاً در اثر استفاده  بي رویه 
انسان به وجود آمده و عمدتاً نیز از بخش هاي كوچکي شروع شده و با پیوستن آن ها 

با یکدیگر توسعه یافته و اراضي وسیعي با ویژگي هاي بیاباني نمایان مي شود.
ویژگی های بیابان ها:

تغییرات حرارتی زیادی را در طول 24 ساعت پشت سر می گذارند. ویژگي مشترك 
همه اكوسیستم هاي كویري، ناپایداري تعادل اكولوژیکي آن ها است و كمبود باران یا 
فقدان آن، عمده ترین عامل محدودكننده اقلیمي این اكوسیستم ها به شمار مي رود. 

)بارش سالیانه نامنظم و كمتر از  بین  100 میلي متر است(
پوشش گیاهی بسیار فقیر و عمدتاً از گیاهان یک ساله سریع الرشد تشکیل می شوند 
اهمیت رویشگاهي آن براي برخي از گونه هاي گیاهي نیز بسیار است. جوامع  ولی 
خود، نشانه هاي  شن دوست در كمال شگفتي و با سازگاري اعجاب انگیز  گیاهي 
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حیات را به رخ می كشند. علي رغم پراكنش گسسته كویر هاي شني، بیشتر گونه هاي 
شن دوست با وجود عوامل اقلیمی كنترل كننده تا دوردست ترین مناطق شني راه 

مي یابند و باد در این انتشار، نقش عمده اي براي آن ها دارد.
خاك ها عمدتاً از نوع lithosol هستند. یعنی عناصر معدنی به خصوص كربنات 

كلسیم آن ها زیاد است.
جانوران این نقاط از لحاظ مهره داران و پستانداران بزرگ جثه فقیر بوده و حیوانات 
غالب مارها و سایر خزندگان هستند. جانوران به منظور جلوگیری از كاهش رطوبت 

بدن، میزان تعرق و ادرار اندكی دارند و ادار آن ها غلیظ است.
كوتاه و ساده بودن شبکه غذایی عامل موثر در شکنندگی و ناپایداری آن ها به شمار 
می رود. سازگاری موجودات زنده اي كه در بیابان هاي داغ دنیا ساكن هستند، باعث شده 
تا بتوانند با گرماي شدید و خشکي مقابله كنند و نمي گذارند حرارت دروني و میزان از 
دست دادن آب بافت ها به حد كشنده اي برسد.گیاهان و جانوران بیابان ها براي زیست 
خود روش هاي مشابه مورفولوژیکی و رفتاري دارند كه اگرچه منحصر به موجودات 
مناطق بیاباني نیست، این موجودات نسبت به رقباي واقع در منطقه معتدله )مرطوب( 
این رفتارها بیشتر مشاهده می شود. دو روش اصلي این موجودات، یکی دوري جستن از 

گرما و دیگري بردباري نسبت به گرما و كمبود آب است.
اکوسیستم کشاورزی:

از نظر اكولوژیکی، كشاورزی نوعی هم زیستی بین انسان، گیاه و حیوانات است. این 
اكوسیستم های مصنوعی توسط بشر در سطح خشکی ها به وجود آمده است.
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5-1 اشکوب
 اشاره به لایه و طبقات عمودی موجودات زنده با شرایط محیطی كه یک جامعه 
حیاتی دارند می باشد، اشکوب بندی را می توان یکی از خصوصیات عمده هر جامعه 
حیاتی دانست و نباید آن را با منطقه بندی كه مربوط به آرایش یا طرز قرار گرفتن 
مناطق حیاتی یا فاكتور های غیرحیاتی در یک سطح گسترده افقی می باشد، اشتباه 

گرفت.

6-1 بیوماس یا زیست توده
از منابع مهم انرژي هاي تجدید شونده می باشد. در خلال پدیده فتوسنتز، انرژي 
خورشیدي در گیاهان ذخیره مي شود و باعث رشد و نمو آن ها مي شود. این انرژي 

خورشیدي در مواقع مصرف، قابلیت تبدیل به انرژي را دارا مي باشد.

7-1  اکوسیستم  آبی
و  شیرین  آب  اكوسیستم هاي  به  آبي  اكوسیستم هاي  كلي،  تقسیم بندي  یک  در 

اكوسیستم هاي آب شور یا اكوسیستم هاي دریایي تقسیم مي شوند. 
اکوسیستم های آب شور:

اقیانوس ها بزرگ ترین و پایدارترین اكوسیستم ها هستند. حدود 70 درصد سطح 
از كوچک ترین  اقیانوس ها  با آب شور پوشانده شده است. زنجیره های غذایی  زمین 
آبزیان شناخته شده شروع شده به بزرگ ترین حیوانات ختم می شوند. زندگی دریایی 
به شدت تحت تاثیر عوامل فیزیکی بسیاری مانند جریان دریایی جزر و مد، موج، دما، 

فشار و شدت نور است.
 اما آشناترین خاصه فیزیکی آب دریا، مواد كانی بسیار زیاد آن است. از آن جا كه 
سدیم و كلر سهم بزرگی از یون ها را در آب های شور تشکیل می دهند، حدود 3/5 
درصد كانی های موجود در اقیانوس ها را نمک طعام تشکیل می دهد. كل تراكم نمک 
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یا شوری آب دریا از منطقه ای به منطقه دیگر فرق می كند. بیشترین میزان شوری 
در آب های استوایی است كه دمای زیاد و تبخیر موجب تراكم نمک می شود. شوری 
باشد شوری آب  با غلظت و شناوری معین می شود كه هر چه بیشتر  اقیانوس  آب 
بالاتر است. هم شوری و هم شناوری برای تمام موجودات زنده دریایی اهمیت قابل 

توجه دارد.
اقیانوس ها به عنوان زیستگاه جانداران دریازی به 5 منطقه اصلی تقسیم می شوند 
كه تقسیم بندی سه منطقه آن افقی و دو منطقه دیگر قائم است. از كناره ساحل 
منطقه  لیتورال را تشکیل  از 200 متر(  قاره منطقه )عمق كمتر  انتهای فلات  تا 
می دهد. پس از آن یعنی تمامی كف دریا در شیب قاره ای منطقه پنتوئیک خوانده 

می شود و آبی كه اقیانوس را پر می كند، منطقه پلاژیک است. 
نور خورشید به طور متوسط تا عمق 75 متر و در برخی مناطق تا ژرفای   180 
آب ها  روشن  منظقه  در  می توانند  تنها  كننده  فتوسنتز  جانداران  می كند.  نفوذ  متر 
زندگی كنند. زندگی جانورانی هم كه مستقیماً وابسته به آن هاست، در نزدیکی سطح 
آب خواهد بود. تفاوت بین زیستگاه سطحی كه نور خورشید به آن می رسد و منطقه 
تاریک پایین بسیار زیاد است. نخست این كه در مناطق عمقی به علت فقدان مطلق 
نور، چنان تاریکی پایان ناپذیری حکم فرماست كه نظیرش در هیچ جای كره زمین 
وجود ندارد. دوم این كه در مناطقی عمقی تغییر فصلی و دگرگونی آب و هوایی عملًا 
در كار نیست. سوم این كه فشار آب از سطح آب به پایین به نسبت هر 10 متر یک 
اتمسفر افزایش می یابد. بنابراین فشار آب در ژرف ترین گودال های اقیانوسی تقریباً 
هزار برابر فشار آب سطح خواهد بود. برعکس باورهای پیشنیان كه زندگی در چنین 
محیطی را غیر ممکن می دانستند، تنوعی غنی از موجودات زنده در اعماق اقیانوس ها 
یافت شده است. فشار بالای اعماق آب ها، ژرفای دریا را به صورت یکی از سخت ترین 

زیستگاه ها برای رقابت درآورده است.
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اکوسیستم های آب شیرین:
آب شیرین، به آبی گفته می شود كه كمتر از 5% در هر 100 واحد، املاح نمکی 
و  دریاچه ها  جوی ها،  رودها،  از  اعم  شیرین  آب  منابع  تاریخ  طول  در  باشد.  داشته 
تالاب ها منابع اصلی آب قابل شرب، حمل و نقل، دفع زباله و پسماند، تولید انرژي، 
تولیدات كشاورزي، صیدماهی و تفریح و تفرج بوده اند و نخستین تمدن هاي بشري 

در مجاورت زمین هاي حاصل خیز آن شکل گرفته اند. 
آب شیرین منبع محدودي در زمین است و بسیار از مناطق دنیا دچار كمبود آب 
شیرین هستند. كیفیت آب در دسترس در بسیاري از مناطق نیز مناسب نمی باشد. 
جوامع آب شیرین را می توان به دو بخش آب هاي جاري و آب هاي ساكن تقسیم كرد:

آب هاي روان:
رودخانه ها شریان هاي حیاتی آب بر روي زمین بوده و نه تنها براي انسان ها، بلکه 
براي زنده ماندن همه چیز و در همه جا مهم هستند. وقتی كه به عکس های ماهواره ای 
كه از زمین گرفته می شود نگاه كنیم، می بینیم كه مسیرهای عبور آب در سراسر كره 
زمین از كوه ها به اقیانوس ها می باشند. اگر چه تعداد زیادی رود و رودخانه در سطح 
زمین وجود دارد ولی این آب های جاری فقط بخش خیلی كوچکی از سطح زمین، كه 
مجموعاً فقط 0/3 درصد از این سطح است را تشکیل می دهند. رودخانه ها بسته به 



۲۹ شناخت  و  حفاظت محیط زیست

نوع شان داراي مواد جامد غیرمحلول  )رسوبات معلق(  و رسوبات بستر زیادي می باشند. 
در حالی كه برخی دیگر از رودخانه ها داراي مواد جامد معلق كمتري هستند. یون هاي 
عمده در آب رودخانه ها كلسیم و بی كربنات ها هستند در حالی كه در آب دریا سدیم و 

كلرید می باشند. بنابراین آب رودخانه شکل ساده آب رقیق شده دریاها نیستند.
در آب هاي روان معمولاً مناطق اصلی زیر در نظر گرفته می شود:

- سرچشمه آب و دهانه رودخانه: در سرچشمه رودخانه ها تغییرات محیطی 
به خصوص تغییرات درجه حرارت اندك است. در سرچشمه هایی كه درجه حرارت 

آن پایین است گیاهان و جانوران كمتري دیده می شوند.
- منطقه علیای مسیر آب یا نهرها و رودخانه ها: در بخش علیاي رودخانه 
به علت تلاطم آب مقدار اكسیژن بسیار زیاد است. این نواحی معمولاً فاقد پلانکتون 
بوده ولی موجودات كفی در آن دیده می شوند. در این ناحیه موجودات ثابت نظیر 
جلبک هاي سبز، اسفنج ها، خزه ها و برخی نرم تنان بر روي سنگ ها زندگی می كنند. 
در  می كنند.  زندگی  مناطق  این  در  نیز  حشرات  مختلف  خانواده هاي  از  تعدادي 
و  ماسه  از  رودخانه  كف  و  كمتر  آب  تلاطم  كه  محدوده  این  پایین تر  قسمت هاي 
سنگریزه پوشیده شده گیاهان فراوان ترند و فیتوپلانکتون ها و دیاتومه ها نیز به وفور 

یافت می شوند. در این مناطق انواع ماهی ها از جمله قزل آلا نیز مشاهده می شوند.
- بخش سفلاي مسیر جریان: در پایین دست و مصب رودخانه معمولاً افزایش 
تدریجی میزان املاح و نمک مشاهده می شود. از این رو بسیاري از گونه هاي دریایی 

مقاوم به شوري در این مکان استقرار می یابند.
جریان آب در آن  انتهایی یک رودخانه عریض كه معمولاً  - مصب: به بخش 
تحت تاثیر كشند قرار می گیرد، خور یا مصب اطلاق می شود. مصب ها نواحی باریک و 
آسیب پذیري هستند كه در طول سواحل، جایی كه آب هاي شیرین رودخانه ها با آب 
شور دریا برخورد می نماید، شکل می گیرند. مصب ها تحت تاثیر جزر و مد دریا بوده 
و این پدیده هر روز دو بار آب هاي مصب را به هم می ریزد. در خورها، آب شیرین 
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مقدار  و  بوده  شور  لب  مصب ها  آب هاي  می شود.  آمیخته  دریا  شور  آب  با  رودخانه 
شوري آن در طول روز، در روزهاي مختلف ماه و ماه هاي مختلف سال تغییر می كند.

 مصب ها همانند جنگل هاي حاره، به دلیل شرایط و موقعیت ویژه خود میانگین 
تولید اولیه خالص بسیار بالایی در مقایسه با سایر اكوسیستم ها دارا می باشند. در این 
نواحی جزر و مد، مواد غذایی را از دریا به سمت خشکی می آورد از سوي دیگر رودخانه 
با آبشویی حوضه آبریز مواد آلی و گل و لاي غنی را با خود به همراه می آورد. مصب ها 
آكنده از مواد آلی و رسوبی بوده و تامین كننده منبع غذایی، پناهگاه و محل تخم ریزي 

بسیاري از گونه هاي تجاري ماهیان، خرچنگ ها و نرم تنان به شمار می روند.
آبزیان تجاري ساكن در  از گونه هاي   مصب ها به عنوان پرورشگاه عمده بسیاري 
فلات قاره )ماهیان و سخت پوستان(، تامین كننده بخش قابل توجهی از پروتئین مورد 
استفاده انسان می باشند. بسیاري از انواع گونه هاي ماهیان تجاري یا مستقیماً در مصب 
تخم ریزی می كنند یا لاروهاي بیرون آمده از تخم هاي گذاشته شده در دریا براي طی 

مراحل اولیه رشد خود وارد مصب ها می شوند.
 در میان زیستگاه هاي حساس زمین، مصب ها بیشتر از همه مورد بی مهري قرار 
گرفته اند. بسیاري از مصب ها در مجاورت شهرهاي مهم قرار گرفته اند و محیط طبیعی 
با اهداف و خواست هاي توسعه  تقابل  این شهرها در  اكثر ساكنین  از منظر  مصب ها 
شهري است. مصب ها در این مناطق از مناطق اصلی دریافت كننده آلاینده هاي شهري 
محسوب شده كه این، باروري و حاصل خیزي بالاي آن ها را تحت تاثیر قرار می دهد. 
لایروبی، خاك ریزي و پركردن مصب ها، تغییر كاربري و تبدیل اراضی، توسعه مناطق 
صنعتی و زراعی، خشکانیدن باتلاق ها، جاده سازي و توسعه بنادر و لنگرگاه ها، حفر 
كانال و انباشت مواد رسوبی و آلودگی هاي نفتی و آلودگی هاي ناشی از فاضلاب هاي 

صنعتی از عوامل اصلی مخرب مصب ها عنوان شد ه اند.

آب هاي ساکن:
آب هاي ساكن شامل تالاب ها و دریاچه ها می باشند. از سمت ساحل دریاچه ها به 
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سوي داخل آن ها، همراه با افزایش تدریجی عمق نواحی مختلفی به شرح ذیل قابل 
تشخیص است:

- ناحیه ساحلی: ناحیه كم عمق ساحلی توسط نباتات كم و بیش انبوهی اشغال 
شده كه به صورت كمربندهاي سبزي قابل رویت است. مجموعه جانوران این ناحیه 
شامل خرچنگ ها و حشرات بوده و انواع پروتوزئرها و نماتدها در درون ماسه هاي ساحلی 

آن یافت می شوند.
- ناحیه تحت ساحلی: بعد از ناحیه ساحلی ناحیه فوق شروع شده و تا عمق 30 

متري ادامه می یابد.
- ناحیه عمقی: این ناحیه تنها در دریاچه هاي بزرگ و عمیق مشاهده می شود.  به 
دلیل فقدان نور كافی، پوشش گیاهی در آن دیده نمی شود. به طور كلی دریاچه ها نسبت 
شامل  عمدتاً  آن ها  پلانکتون هاي  و  فقیرتر هستند  فیتوپلانکتون ها  نظر  از  دریاها  به 

جلبک هاي تک سلولی و پروتوزئرها است.
تالاب

تالاب  اعم است از مرداب، باتلاق یا آب بندان طبیعی كه سطح آن در حداكثر ارتفاع 
آب از پنج هکتار كم تر نباشد. براساس تعریف كنوانسیون رامسر، تالاب عبارت است از 
مناطق پست باتلاقی، مردابی، آبگیرهاي طبیعی یا مصنوعی، دائمی یا موقت داراي آب 
ساكن یا جاري، شیرین، نیم شور یا شور و از جمله مناطق داراي آب هاي دریایی كه 

عمق آن ها در حالت جزر كامل 6 متر بیش تر نباشد. انواع تالاب ها عبارتند از:
- تالاب هاي حاشیه دریاها و دریاچه هاي بزرگ:  این تالاب ها وابسته به بدنه 
آبی دریاها و دریاچه هاي بزرگ هستند و از دستورالعمل هاي مرتبط با تعیین حد بستر 

و حریم دریاها و دریاچه هاي بزرگ براي آن ها استفاده می شود.
- تالاب هاي داخلی: محیط هاي آبی كه در اراضی پست حاشیه رودخانه ها واقع 
شده و در مواقع سیلابی پر می شوند و یا این كه توسط سفره آب هاي زیرزمینی تغذیه 
می شوند، و از دستورالعمل هاي مرتبط با تعیین حد بستر و حریم دریاچه هاي داخلی 
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كوچک براي آن ها استفاده می شود.
- مرداب: زمین باتلاقی، مسطح و پستی است كه داراي یک یا تعدادي آبراهه بوده 
و معمولاً در مد بزرگ دریا زیر آب می رود. همچنین اراضی پستی كه در مناطق غیر 
ساحلی در فصول بارندگی و سیلاب غرقاب شده و معمولاً در تمام سال حالت باتلاقی 

داشته باشد.
- برکه: اراضی پستی است كه در اثر جریان سطحی و زیرسطحی، آب در آن ها 

جمع شده و باقی می ماند.
- اراضی ساحلی: پهنه اي است با عرض مشخص از اراضی مجاور دریا و دریاچه ها 

یا خلیج كه حداقل از یک سو به كنار دریا یا دریاچه یا خلیج متصل می باشد.

 Ecotone 8-1  اکوتون
یا  اكوتون ها مناطق گذرگاهی بین دو یا چند جامعه متمایز یا محیط زیست آبی و 

خشکی به شمار می آیند. 

 Habitat 9-1  زیستگاه
مکانی كه یک موجود زنده یا یک جمعیت )انسانی، حیوانی، گیاهی و ریزاندامگان(  در 
آن زندگی می كند. میزان تنوع گونه ای در حاشیه زیستگاه ها نسبت به داخل زیستگاه 

بیشتر است.

 Niche 10-1 آشیان اکولوزیک
هر گونه براي زیست بهتر به یک محدوده و محیط مشخص برای زندگي احتیاج 
دارد كه در آن تمامي فعالیت هاي طبیعي خود را بتواند انجام دهد. به این محدوده 
آشیان بوم شناختي یا نیچ مي گویند. آشیان بوم شناختي به فضایي كه موجود زنده 
از نظر فیزیکي اشغال مي كند و نقش وي در اجتماع خود اطلاق مي شود. منظور از 

نقش، تمامی اعمالي است كه موجود زنده انجام مي دهد. 
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در دانش بوم شناسی این اصطلاح كه به آن كنام نیز گفته می شود، در توصیف تمام 
نقش گونه یا جمعیت در اكوسیستم، با دیگران، به كار برده می شود. درحقیقت، كنام 
یک گونه، به همه راه های ارتباطی آن گونه با زیستگاه گفته می شود و با مفهوم زیستگاه 
متفاوت است. كنام جانداران، توضیح دهنده چگونگی تقسیم منابع اكوسیستم میان 

آن ها و چگونگی پاسخ جاندار، به این تقسیم منابع است. 
گفته  كنامی  به  )بنیادی(  بالقوه  كنام  می شود.  بیان  دوصورت  به  جانداران  كنام 
به  )واقعی(  بالفعل  و كنام  افراد یک گونه مشترك است  تمام  میان  می شود كه در 
مثال،  طور  به  دارد.  تعلق  گونه  همان  از  خاصی  افراد  به  كه  می شود  گفته  كنامی 
كنام همه دلفین ها در زیستگاه آب است )كنام بنیادی( اما در میان افراد این گونه، 

زیستگاه های متفاوتی در شکل گیری كنام آن افراد وجود دارد )كنام واقعی(.
نکات مهم دررابطه با آشیان اكولوژیکی:

متفاوت  زندگی  مختلف  دوره های  در  است  ممکن  گونه  یک  اكولوژیکی  آشیان 
باشند كه  اكولوژیکی مشابه وجود داشته  نقطه مختلف دو آشیان  اگر در دو  باشد. 
یا  و  فیزیولوژیکی  رفتاری،  نظر  از  گونه ها  این  باشند،  اشغال شده  گونه هایی  توسط 
این گونه ها را كه علی رغم دور  مورفولوژیکی دارای تشابهاتی خواهند بود. اصطلاحاً 
معادل های  هستند،  مشابهی  خصوصیات  دارای  اكولوژیکی  آشیان  اختلاف  و  بودن 

اكولوژیکی گویند. مثل گیاهان مناطق خشک.
آشیان های اكولوژیکی ممکن است جدا از هم یا مرز مشترك داشته باشند یا یکی 
تداخل  یا  باشند  نزدیک تر  اكولوژیکی  آشیان های  باشد. هر چقدر  دیگری  داخل  در 
بردباری  محدوده  كه  می یابد.گونه هایی  افزایش  هم  رقابت  باشند،  داشته  بیشتری 
خالی،  اكولوژیکی  آشیان های  دارند.  گسترده ای  اكولوژیکی  آشیان های  دارند  وسیع 

آشیان های اكولوژیکی هستند كه هنوز در سیستم اشغال نشده اند.
در برخی از موجودات زنده، گروهی زیستن، منجر به تغییراتی می شود كه در اثر 
گردهمائی دو یا چند فرد از افراد یک گونه به وقوع می پیوندد. این گروهی زیستن 
دارای اثرات مثبتی برای هر یک از افراد جمعیت می باشد. همچون  مبارزه با دشمنان 
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طبیعی و سهولت در به دست آوردن غذا )اثرات گروه( ولی از سوی دیگر افزایش بیش 
از حد نفوس )افراد گونه( در یک محل هم دارای عوارض نامطلوبی برای افراد جمعیت 
است )عکس اثر گروه(. برای تدام حیات و تولد مثل، یک حداقلی وجود دارد كه اگر 
میزان جمعیت از آن حداقل كمتر باشد ، تولید مثل قطع خواهد شد. )اصل آله(      

گونه هاي مختلف كه آشیان بوم شناختي كاملًا مشابهي دارند، نمي توانند مدت 
طولاني در یک زیستگاه با هم زندگي كنند و در نتیجه گونه هاي مختلفي كه به طور 
باشند.  داشته  مختلفي  آشیان هاي  باید  لزوماً  مي كنند،  هم زیستي  هم،  با  نامحدود 

)اصل گاس یا اصل طرد رقابتي(

11-1 تداخل عمل در جمعیت اکوسیستم
موجودات زنده برای بقای خویش ناچار به ارتباط و انتقال مواد و انرژي به یکدیگر 
می باشند. در نتیجه، تداخل عمل در جمعیت موجودات پدیدار ميشود. این عمل به 

سه صورت ذیل و براساس نوع تداخل و ارتباط شکل مي گیرد:
 :Competition رقابت

هنگامي كه تعدادي از گونه ها در یک اكوسیستم سعي در استفاده از یک منبع 
مشخص، محدود و كمیاب را داشته باشند، رقابت بین گونه اي خاصي بین آن ها به وجود 
مي آید. منابع محدود ممکن است غذا، آب، دی اكسیدكربن، نور خورشید، مواد غذایي 
موجود در خاك، فضا، پناهگاه یا هر چیزي كه براي بقا نیاز است، باشد. در نتیجه، رقابت 

بین گونه اي از وابستگي دو یا چند جمعیت به منابع محدود مشابه ایجاد می شود.
رقابت درون گونه ای بین افراد یک گونه برای كسب منابعی است كه مقدار آن ها 
نسبتاً محدود است ولی به دلیل وابستگی هایی نظیر تولیدمثل بین افراد همبستگی و 
اشتراك وجود دارد. رقابت درون گونه ای به طور كلی در گیاهان و جانوران برای آب 
و مواد غذایی زمانی به وقوع می پیوندد كه تراكم جمعیت افزایش ناهنجاری پیدا كند.

برای رشد و زندگی موجودات  نواحی مشخصی  به  محاسن تقسیم شدن محیط 
درون  رقابت  و  كنند  زندگی  خود  خاص  نواحی  در  موجودات  می شود  باعث  خاص 
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گونه ای به حداقل مقدار خود برسد.

 :Neutralism بی تاثیری یا زندگی مستقل
در این حالت هیچ یک از دو گونه یا دو موجود زنده در اكوسیستم رابطه ای با هم 

ندارند و تاثیری بر یکدیگر نمی گذارند و گونه ها استقلال خود را حفظ می كنند.  
مثال : زرافه با خر

:Mutualism همکاری متقابل یا همیاری
از آن سود  دارند كه هر دو  متقابلی  رابطه  با هم  زنده  این حالت دو موجود  در 
می برند و بدون وجود یکدیگر نمی توانند به زندگی ادامه بدهند و در صورت دور بودن 

از یکدیگر هر دو زیان می بینند .  
مثال: گیاه با زنبور عسل و یا باكتری لگومینوز با خانواده حبوبات.

:Cooperation زندگی اشتراکی یا همکاری اولیه
در این حالت هر دو موجود زنده از همبستگی و زندگی با یکدیگر سود می برند 
ولی ارتباط بین آن ها اجباری نیست. زیرا هر دو گونه به تنهایی قادر به ادامه زندگی 
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هستند و در صورت زندگی مجزا زیانی نمی بینند.
 مثال: آشیانه دسته جمعی پرستو دریایی و درنای خاكستری.  

:Commensalism همسفرگی
در این حالت یکی از گونه ها به عنوان همسفره و دیگری به عنوان میزبان است. 
گونه همسفره از این اجتماع سود می برد بدون آن كه به میزبان خسارتی وارد شود و 

یا برای آن تفاوتی داشته باشد.

مثال : خزه ها با تنه درختان. 
این  در  زندگی همسفرگی می باشد.  از  تحمیلی، حالت خاصی  زندگی  یا  فورزی 

حالت یک موجود كوچک تر توسط موجود بزرگ تر جابه جا می شود. سوسک و كنه.
:Amensalism بازدارندگی  یک طرفه یا زندگی مهار کنندگی

حالتی است كه در آن یکی از گونه ها از فعالیت باز داشته می شود ولی گونه دیگر 
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این زندگی یک موجود زنده ماده ای ترشح می كند كه  در  تاثیر نمی پذیرد. معمولاً 
موجب مهار موجود زنده دیگر می شود.

مثال:  ژئوگلون گردو با سایر گیاهان
 :Parasitism  زندگی انگلی

زندگی انگلی نمونه ای از كنش های متقابل دو گونه است كه نتیجه آن برای یکی از 
میزبان خود  از  كوچک تر  برای دیگری منفی است. انگل ها معمولاً  و  دوگونه مثبت 
از زندگی خود در  یا حداقل در یک مرحله  هستند و در تمام مراحل زندگی خود 
داخل یا بدن موجودات زنده دیگری بنام میزبان به فعالیت می پردازند و از آن تغذیه 
می كنند. انگل ها میزبان خود را نمی كشند چون در این صورت خودشان نیز از بین 
می روند. انگل ها را بر اساس مکان زندگی و استقرار نسبت به میزبان خود به دو دسته 

تقسیم می كنند:
     ·  انگل های بیرونی یا خارجی. 
     ·   انگل های درونی یا داخلی. 

مثال : زندگی انگلی كک روی پوست جانوران.
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: Predation زندگی طعمه جویی یا شکار
بیشترین فرم ارتباطات در زنجیره غذایي، فرم شکار و شکارچي است. مشابه زندگی 
انگلی بوده برای صیاد اثر مثبت و برای صید اثر منفی وجود دارد. با این تفاوت صیاد، صید 

خود را به منظور خوردن می كشد و از بین می برد.
اگر موجود صیاد از منابع غذایی متعددی استفاده نماید )پلی فاز(، اگر از منابع محدودی 
استفاده نماید )الیگو فاژ( و اگر فقط از یک منبع غذایی استفاده نماید، )مونو فاژ( نامیده 

می شود.

12-1 توالي، تحول و بلوغ اکوسیستم
نحوه تحول جامعة زنده و به بیان دقیق تر، تحول و تکامل اكوسیستم را اصطلاحاً 
»توالي اكولوژیکي « یا بلوغ اكوسیستم مي نامند. ماهیت تحول و بلوغ جایگزین شدن 
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منظم و جهت دار جامعه هاي زنده یکی به دنبال دیگري است. توالي با استقرار در كم 
نیازترین جامعه ها آغاز مي شود و هر جامعه اي شرایط محیط را براي استقرار جامعه اي 
دیگر و جامعه اي پرنیازتر از خود آماده مي سازد. به تعبیري دیگر، علت توالي، نوسان 

توان رقابت جانداران به دنبال تحول در شرایط محیط است.
توالی اولیه: استقرار موجودات زنده در محیطی كه قبل از آن هرگز جمعیتی در 

آن وجود نداشته است.
توالی ثانویه: در مکاني كه قبلًا توسط جوامع گیاهي اشغال شده، ولي به واسطه 
تغییرات اقلیمي، آتشفشان، آتش سوزي، فرسایش و یا دخالت بشر موجودات زنده آن 

از بین رفته، صورت مي گیرد.
1- جلبک هایی در منافذ سنگ مستقرند:



بستةآموزشیراهنمایمحیطبان 40

2- گلسنگ ها جایگزین جلبک ها شد ه اند:

3- سنگ پوشیده شده از خزه، خزه از بقایای گلسنگ ها استفاده می نماید:
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4- یک شکاف در سنگ ایجاد شده و خاك تولید شده از بقایای به جا مانده از گلسنگ  
و خزه در این شکاف آماده پذیرش دانه های گیاهان می باشد:

 Biodiversity 13-1  تنوع زیستی
مفهومی است كه امروزه در سه سطح ژن، گونه و اكوسیستم مطرح می شود، ولی 
این واژه در سطح گونه شناخته شده تر بوده و كاربرد بیشتری دارد. امروزه در كره 
زمین حدود دو میلیون گونه موجود زنده شناسایی و نام گذاری شده اند كه دانشمندان 
حدس می زنند كه این رقم تا حدود ده میلیون قابل افزایش باشد. تنوع زیستی معمولاً 
به همه شکل های زندگی از ژن ها تا گونه ها گفته می شود. تا اندازه ای می توان گفت 
كه تنوع زیستی عنوانی جدید برای ایده هایی كهن است. امروزه گاهی منظور از تنوع 
زیستی، به زندگی یا حیات وحش یا دیگر ارزش های نگهداری از محیط زیست گفته 
می شود. در تعریف تنوع زیستی مشکلی وجود دارد و آن این است كه دشوار می توان 

چیزی را از این تعریف كه تقریباً شامل همه چیز می شود حذف كرد.
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 تاكنون چهار سطح تنوع زیست  شناختی به وسیله تنوع زیستی تعریف می شود: 
تنوع مولکولی، تنوع گونه ای، تنوع اكوسیستم و تنوع ژنتیکی. بیشتر اكولوژیست ها دو 
جنبه از تنوع زیستی را برای اندازه گیری آن در نظر می گیرند: یکی فراوانی گونه ها، 
یعنی تعداد گونه ها در یک اجتماع، و دیگری فراوانی نسبی است كه یک نواختی پخش 

شدن افراد در میان گونه های یک اجتماع است. 
براي تضمین تولید مواد غذایي و دارویي در آینده، حفظ ذخایر توارثي موجود در 
طبیعت دست نخورده و بکر، امري ضروري است. گونه هاي وحشي و تغییرات ژنتیکی 
كه در گونه ها و بین آن ها وجود دارد، بالقوه براي توسعه كشاورزي، دارو و صنعت 
بسیار ضروري است. تنوع زیستي امکان بسیار گسترده اي را فرا روي نسل هاي رو به 

رشد آتي قرار می دهد. 
برخی فوائد تنوع زیستی عبارت است از:

به  مورد كشت  گونه  به یک  از حمله  آن ها پس  بازیابی  به  تنوع غلات  کشاورزی: 
وسیله آفت ها یا بیماری ها كمک می كند. تنها چهار دهه بعد ما باید سه برابر بیش از 
آنچه امروز تولید می كنیم، غذا داشته باشیم. به همین دلیل، ضرورت نگه داري غناي 
ذخایر توارثي تا جایي كه امکان دارد روز به روز بیشتر مي شود. برآوردها نشان مي دهد 
كه عالم گیاهي داراي 70 هزار گونه خوراكي است كه تنها 20 درصد آن 90  درصد 
پایه غذایي جهان را فراهم مي كند. گونه ها و نژادهاي وحشي قادرند از طریق به نژادي، 

شمار گونه هاي زراعي را تا هزارها بالا ببرند.
و  رگه گیري  دو  امکان  تا  نبود  اكوادور  و  پرو  در  وحشي  گونه  چند  ژن هاي  اگر 
گوجه فرنگي امروزه در سطح تجاري امکان  را فراهم كنند، تولید اقلام  به نژادي 
نداشت. نوع خاصي گوجه فرنگي از جزایر گالاپاگوس این امکان را فراهم كرده است 
كه نه تنها رنگ و ارزش هاي غذایی این گونه اصلاح شود، بلکه قابلیت برداشت آن به 

وسیله ماشین ها نیز فراهم شود.
در عالم جانوري واریته هاي اصلاح شده گوشتي مرغان تخم گذار، ماهیان و حشراتي 
نیز افزایش یافته اند. این نمونه ها همگي معرف این  نظیر زنبورعسل و كرم ابریشم 
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هستند كه در طبیعت و محیط زیست طبیعي، توانایي زیادي در این زمینه وجود 
دارد. استفاده از مواد ژن تركیبي طبیعت نه تنها رشد گیاهان را افزایش  میدهد، بلکه 

سطح تولید خالص گیاهان زراعي و حیوانات اهلي را نیز ارتقا مي دهد.
تندرستی انسان: تنوع زیستی پشتیبانی مهم برای كشف دارو و در دسترس بودن 
منابع پزشکی است. بخش قابل توجهی از داروها، مستقیم یا غیرمستقیم، از منبع های 
زیست شناختی به دست آمده اند: دست كم 50 درصد تركیب های داروسازی در آمریکا 
از گیاهان، جانوران و میکروارگانیسم ها به دست آمده اند، در حالی كه بخش عمده ای 
از جمعیت دنیا، برای حفظ سلامتی خود، وابسته به داروهای طبیعی هستند. تنها 

بخش كوچکی از گونه های وحشی برای كاربرد پزشکی بررسی شده اند.
به  از منابع زیست شناختی  از مواد صنعتی مستقیم  بسیاری  تجارت و صنعت: 
دست می آیند. این ها در برگیرنده مواد ساختمانی، فیبرها، رنگ ها، لاستیک و روغن 
می شوند. تنوع زیستی همچنین برای امنیت منابعی مانند آب، الوار، كاغذ، فیبر و غذا 
مهم است. در نتیجه از دست رفتن تنوع زیستی عامل خطر مهمی در رشد تجاری و 

تهدیدی برای ثبات بلند مدت اقتصادی است.
تنوع زیستي در  ایران:

ایران، سرزمیني گسترده ایی است و عرصه گسترده آن داراي اقلیم های مختلف 
است. تنوع شکل و ترازهاي جغرافیایي در ایران، موجب ایجاد اكوسیستم هاي متنوع 
شده و به تبع این پدیده و موقعیت جغرافیایي در كره زمین، داراي گونه هاي مختلف 
جانوري و گیاهي شده است كه مي توان مانند آن و یا انواع آن را در اوراسیا و آفریقا 
مشاهده كرد. تنوع گونه اي، صور و شیوه هاي مختلف حیات و نحوه پراكندگي و تراكم 
آن در بخش بیوسفر یکسان نبوده و رابطه معناداري با شرایط اكوسیستم و عملکرد 
آن ها دارد. به طوري كه بیشترین تنوع گونه ای و صور مختلف زیستي را مي توان در 
مناطق استوایي مشاهده كرد. نتیجه تحقیقات دانشمندان نشان داده كه تنوع زیستي 

در مناطق استوایي، بیش از 6 برابر مناطق سرد اروپاست.
هر چه از خط استوا دورتر شده و به قطبین نزدیک مي شویم، صور مختلف حیاتي 
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تغییر یافته و از تراكم گونه اي و پراكندگي آن كاسته مي شود. سرزمین ایران به دلیل 
قرار گرفتن در عرض بالاتر از خط استوا، از تراكم و تنوع گونه هاي كمتري در هر 
هکتار از اراضي خود بهره مي برد. ولي باید توجه داشت، ایران سرزمیني گسترده با 
تضادهاي اقلیمی و ترازهاي جغرافیایي مختلف است. این شرایط، همراه با وضعیت 
و موقعیت جغرافیایي آن موجب شده كه ایران نسبت به سایر كشورهاي هم جوار و 
هم عرض خود از تنوع گونه اي بیشتر و شیوه هاي حیاتي متفاوت تري برخوردار شود. 
به طوري كه این سرزمین را مي توان به عنوان پل ارتباطي بین 4 ناحیه جغرافیایي 
گیاهي و به تبع آن جانوری شامل مدیترانه اي، ایران و توراني، اروپا و سیبري، صحرا 

و سندي به شمار آورد.
ناحیه  این چهار  از  تأثیرپذیر  اكوسیستم  و عملکردي  فرایند هاي حیاتي  مجموع 
به  از نظر گیاهي  را  ایران  جغرافیایي موجب شده است كه دانشمندان و محققین، 
چهار ناحیه اصلي به نام هاي ایران و توراني، خلیج عماني، خزري و زاگرسي تقسیم 
نمایند. این چهار ناحیه به دلیل گستردگي عرصه و تفاوت هاي موجود در شکل زمین 

و ارتفاع، داراي اكوسیستم هاي مختلف با عملکرد هاي گوناكون مي باشند.
 ناحیه خلیج عماني، كه از اراضي تأثیرپذیر از خلیج فارس و دریاي عمان برخوردار 
تنوع  ناحیه،  این  در  مي باشد.  گرمسیري خشک  نیمه  اكوسیستم هاي  داراي  است، 
گونه اي بیشتر از منطقه ایران توراني مي باشد. ناحیه زاگرس كه شامل اراضي غرب 
ایران است و از بخش هاي جنوبي آذربایجان تا فارس ادامه دارد، به دلیل شکل هاي 
متنوع زمین شناسي و ارتفاعات مختلف، داراي اكوسیستم هاي گوناگون مي باشد. اما 
معیشتي  راه هاي  نیز  و  منطقه  سیاسي  جغرافیایي  موقعیت  تأثیر  تحت  تنوع،  این 
ساكنین آن قرار داشته و دارد. به این دلیل، در طول قرن گذشته صدمات زیادي به 
تنوع گونه اي و شیوه هاي حیاتي و به خصوص جانوري آن وارد شده است. این شرایط 
موجب انقراض شیر آسیایي در ایران و به آستانه انقراض كشاندن برخي از گونه هاي با 
ارزش نظیر گوزن زرد شده است. هر چند كه سایر گونه هاي بزرگ جثه، نظیر خرس 
قهوه اي، كل و بز، قوچ و میش، آهو، جبیر، گورخر و یوزپلنگ نیز امروزه در شرایط 
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مطلوبي از نظر تعداد افراد و جمعیت ها و نیز پراكندگي و تراكم قرار ندارند.
فلات وسیع ایران با داشتن حدود 7500 تا  7800 نوع گیاه آوندي كه تقریباً به 
1110 جنس و نزدیک به 150تیره تعلق دارند، نسبت به مجموع انواع گیاهان تمامي 
وجود  است.  برخوردار  اهمیت خاصي  از  می باشد،  تیره  بر 350  بالغ  كه  زمین  كره 
تفاوت آب و هوایي شمال، جنوب، شرق و غرب ایران و رشته كوه ها و دشت هاي وسیع 

و دیگر عوامل، سبب شده اند كه تركیب پوشش گیاهي بدین صورت درآید.  
متأسفانه به علت استفاده نادرست، توسعه بي رویه كشاورزي، چراي مفرط و استفاده 
زیاد از گیاهان برای تهیه سوخت و نیز به منظور تغذیه حیوانات اهلي، احیاي طبیعي 
این پوشش دچار وقفه شده است و در بعضي نقاط برخي از انواع گیاهان نابود شده اند. در 
پاره اي موارد، گیاهان خارجي یا غیر بومي كه وارد یک محل شده اند، رفته رفته جانشین 
گیاهان بومي شده و از تعداد آن ها كاسته و بالاخره آن ها را از بین برده اند. در حال 
حاضر تعداد زیادي از گونه هاي گیاهي از بین رفته اند یا در حال انقراض اند، مثلًا در چند 
متري ساحل دریاي خزر، كمربندي از نوعي پیچک از چالوس تا رامسر وجود داشته كه 
بر اثر احداث پلاژهاي عمومي و ویلاهاي خصوصي و تبدیل زمین هاي ساحلي به باغ ها و 
مراكز صنعتي دیگر، امروزه فقط در یک یا دو محل كه تاكنون از دستبرد عوامل مخرب 
به دور مانده است، وجود دارند.  انسان براي تأمین نیازهاي روز افزون خود، نوع پوشش 
گیاهي یک منطقه را تغییر مي دهد و با این عمل، باعث انهدام پوشش گیاهي و جانوري 
یک منطقه مي شود. مثلًا براي دست یابي به تولید بیشتر، به وارد كردن و كشت انواعي  
از گیاهان اقدام مي كند كه بازدهي زیاد دارند و با این عمل كشت و حمایت از گونه وارد 

شده موجبات انقراض انواع محلي را فراهم مي آورد.
برخی اصطلاحات مرتبط با تنوع زیستی :

مجموعه رستني هاي موجود در هر منطقه كه فهرست آن ها مي تواند بر  فلور: 
اساس آرایه هاي بالاتر و یا پایین تر تنظیم شود. 

فون: تمامي جانوران وحشي موجود در هر منطقه كه فهرست آن ها مي تواند بر 
اساس آرایه هاي بالاتر و یا پایین تر تنظیم شود.
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گونه: واحد بنیادي رد ه بندي جانداران كه مشتمل بر یک یا تعدادي از جمعیت هاي 
خویشاوند یا جانداران مشابه است كه در شرایط طبیعي قادر به تولید مثل با یکدیگر 

هستند.
گونه انحصاري: گونه اي كه به طور طبیعي در عرصه جغرافیایي خاص و محدود 

زیست مي كند.
گونه بومي: گونه اي كه منشأ آن در یک منطقه به دلیل پدیده هاي طبیعي بوده و 

دخل و تصرف و دست كاري هاي بشر نقشي در حضور آن نداشته باشد.
گونه اي كه منشأ آن در یک منطقه ناشي از دخل و تصرف و  گونه غیربومي: 

دستکاري هاي بشر بوده و پدیده هاي طبیعي نقشي در حضور آن نداشته باشند.
گونه بوم زاد:  گونه ای است كه پراكنش آن به یک ناحیه مشخص محدود می شود. 
در واقع، گونه بومی محدود به یک ناحیه مشخص است. از این گروه در منطقه زاگرس 

می توان به  هامستر دم دراز زاگرسی اشاره كرد.
گونه نیمه بوم زاد: گونه هایی را شامل می شوند كه دامنه پراكنش آن ها فراتر از 
یک كشور است اما گسترش زیادی پیدا نمی كنند. به همین دلیل وسعت پراكنش 
زیرا  نمی كاهد.  آن ها  بوم زادی  اهمیت  از  یک كشور خاص  از  خارج  در  گونه ها  این 
رویشگاه ها و زیستگاه های اصلی این گونه ها در یک كشور قرار دارد. این ویژگی در 
مورد برخی پستانداران مانند ول حفار كردی،  هامستر دم دراز فشمی،  هامستر دم 

دراز البرزی و بعضی گونه های گیاهی مانند انجیلی، بلندمازو و راش صادق است.
گونه های خارجی: گونه هایی با خاستگاه اولیه متفاوت هستند كه به طور طبیعی 
در فون و فلور یک منطقه یا یک كشور از ابتدا حضور نداشتند و در منطقه دیگری 
تکامل یافته اند، سپس برای مقاصد مختلف منتقل شدند یا به طور اتفاقی به یک منطقه 
یا كشور جدید راه یافتند. از این گروه  می توان به نوتریا و راكون اشاره كرد كه وارد 

ایران شدند.
گونه های مهاجم: شامل گونه های خارجی است كه فلور و فون بومی یک كشور 

را تحت تاثیر شدید و نامطلوب قرار داده اند.
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گونه شاخص: گونه ایی كه حضور و ویژگي هاي آن از نظر تراكم جمعیت، انتشار، 
موفقیت زادآوري و ... به عنوان نمایه اي براي نشان دادن وضعیت سایر گونه ها و یا 

شرایط محیطي به كار می رود.
گونه کانونی:  شامل گونه یا گروهی از گونه ها كه دارای نیازهای كاركردی و مکانی 
هستند. در واقع، گونه كانونی به طور موثر محدودیت های محیطی را برای حفاظت سایر 
گونه های موجود در منطقه را تعریف می كند. در تعریف دیگر گونه كانونی، گونه ای است 

كه تلاش های حفاظتی روی آن متمركز می شود.
با بسیاری از گونه های دیگر در یک جامعه ارتباط  گونه کلید: گونه ای است كه 
متقابل دارد و كاهش جمعیت یا از بین رفتن آن تغییری بزرگ تر از حد معمول در 
جمیت سایر گونه ها یا فرایندهای اكوسیستم خواهد داشت. از این گروه می توان به 

سنجاب ایرانی وگراز  اشاره كرد.
گونه آسیب پذیر: گونه اي كه در معرض خطر انقراض نیست و مشاهدات، برآوردها 
و استنتاج ها، نشانگر كاهش حداقل 20 درصدي جمعیت آن در طول 10 سال گذشته 

و یا سه نسل متوالي است.
گونه در معرض خطر انقراض: گونه اي كه با خطر بالاي انقراض در آینده نزدیک 
مواجه است و مشاهدات، برآوردها و استنتاج ها، نشانگر كاهش حداقل 50 درصدي 

جمعیت آن در طول 10 سال گذشته و یا سه نسل متوالي است.
مانند،  جهانی  انقراض  خطر  در  گونه های  از  كمی  تعداد  شامل  پرچم:  گونه 
لاكپشت های دریایی، گوریل ها، وال ها، فیل ها، خرس ها، گربه سانان بزرگ و كرگدن ها 
است كه برای عموم مردم شناخته شده، مهم و كانون توجه هستند و اغلب تلاش ها 

و بودجه های حفاظتی را به خود جلب می كنند.
حفاظت  از  كه  بزرگ(  پستانداران  )مانند  گونه ها  از  گروهی  یا  گونه  گونه چتر: 
ویژه یا علاقه عمومی برخوردارند. این گونه ها، چتر حمایتی برای بسیاری از گونه ها 
فراهم می كند. گونه چتر، گونه ای است كه دارای  را  بندی  از سایر دسته های، رده 
گستره خانگی وسیع و نیازهای زیستگاهی گسترده هستند كه هر دو با سایر گونه ها 
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هم پوشانی دارد و حفاظت آن برای حفاظت سایر گونه ها سودمند است. از این گروه 
می توان به پلنگ و خرس قهوه ای اشاره كرد.

تنوع گونه اي: تعداد گیاهان و حیوانات مختلف را در مقیاس محلی، منطقه و 
جهانی توصیف می كند. اصلی ترین سطح تنوع گونه به مفهوم تعداد گونه هاي موجود 
در یک محدوده جغرافیایی است كه با افزایش تعداد گونه هاي موجود، افزایش می یابد. 
داراي  كه  نظام هایی  بوم  هستند.  زیادتري  گونه هاي  شامل  متنوع تر،  نظام هاي  بوم 
تعداد كمی از گونه هاي با جمعیت بالا و تعداد زیادي گونه هاي كم جمعیت هستند، 

تنوع گونه اي كمتري دارند.
 تنوع ژنتیکی: به معنی تنوع ژنتیکی موجود در درون جمعیت ها یا گونه هاي 

گیاهان و جانوران است.
و  شناختی  زیست  جوامع  زیستگاه ها،  تنوع  آن  از  مقصود  اکوسیستم:  تنوع 

اكوسیستم هایی است كه كره زمین را می سازند.
تنوع زیستگاهی:  تنوع زیستگاه های موجود در یک منطقه را در برمی گیرد.

2- انسان و محیط زیست
تعریف طبیعت شامل مجموعه  كه  است  این  در  با طبیعت  تفاوت محیط زیست 
عوامل طبیعی، زیستی و غیر زیستی می شود كه منحصراً در نظر گرفته می شوند، در 
حالی كه عبارت محیط زیست بر اساس تاثیرات متقابل انسان و طبیعت و از دیدگاه 

بشر توصیف می شود.
به طور مستقیم  انسان  كه  اطلاق مي شود  تمامي محیطي هایی  به  محیط زیست 
و غیرمستقیم به آن وابسته است و زندگي و فعالیت هاي او را در ارتباط با آن قرار 
بر  مشتمل  زمین  كره  سطح  از  نازكي  لایه  را  انسان  اصلي  زیست  محیط  مي دهد. 
پوشش خاكي و هوا تشکیل مي دهد. این لایه حیات را بیوسفر یا زیست كره مي گویند. 
زیست كره از مجموع موجودات زنده )گیاهان، انسان، سایر جانوران و ارگانیسم ها( و 
باقي مانده موجودات متلاشي شده كه در گذشته مي زیستند و تمامی تركیبات مواد 
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زنده و غیرزنده به اضافه اتمسفر شامل هوا، لایه اوزون و... ، هیدروسفر شامل لایه كف 
دریا، رودخانه ها و كوه هاي یخي و ژئوسفر شامل رسوبات معدني، خاك و صخره ها كه 

اساس حیات را در روي زمین تشکیل مي دهند، به وجود آمده است.

1-2 تأثیر انسان بر محیط زیست
جمعیت كنوني دنیا نمایان گر پدیده اي بي سابقه در تاریخ جهان است. در گذشته 
محیط زیست  بر  بزرگي  تأثیر  چنین  زنده  موجود  گونه  یک  كه  نیامده  پیش  هرگز 
این  است.  محیط زیست  اصلي  مسئله  انسان  باشد.  داشته  ادامه  با شدت  و  گذاشته 
عقیده كه افزایش جمعیت عامل اصلي تخریب محیط زیست است، مورد تأیید همگان 
مي باشد. برخي استدلال مي كنند كه تغییرات ایجاد شده در محیط زیست، ناشي از 
رشد جمعیت نیست بلکه مصرف و رفاه بیش از حد و نیز تکنولوژي هاي آلوده كننده 

محیط زیست، مسئول این وضع است. هر دو این نظرات مي تواند درست باشد.
انسان به منظور كسب خواسته هاي مادي خویش در اكوسیستم هاي جهاني دخل و 
تصرف مي كند و آن را تغییر مي دهد. به عنوان مثال انسان، جنگل ها و مراتع را مي تراشد 
و در آن كشت مي نماید و یا به ساختمان سازي مي پردازد و در این میان به اكوسیستمي 
ناقص و ساده به نام شهر یا انواع بزرگ راه ها تبدیل مي كند. در حالي كه توسعه پایدار، 
نگه داري اكوسیستم هاي طبیعي را در كنار توسعه انساني تأكید مي نماید. مشکل اساسي 
این است كه چنین تغییراتي موجب هجوم آفت ها، علف هاي هرز و امراض گیاهي ناشي 
از میکروارگانیسم هاي ناخواسته شده كه باعث نابودي برخی گونه های گیاهي و تولیدات 
آن ها مي شود و در نتیجه استفاده از آفت كش ها و علف كش هاي مصنوعي به تدریج 
مقاومت آن ها افزایش مي یابد و در نتیجه اثرپذیري مواد شیمیایي نیز به تدریج از بین 
و دیگر جانوران  مانند گرگ ها، عقاب ها  با كشتار گونه هاي وحشي  دامداران  مي رود. 
حیات وحش، سعي در حفظ دام هاي خویش دارند كه در این صورت موجب انقراض 
حیات وحش منطقه مي گردند و نیز به منظور پروار كردن دام هاي خویش، مراتع و 
چراگاه ها را بیش از حد ظرفیت مورد استفاده قرار داده و باعث نابودي مراتع و نیز 
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فرسایش خاك مي شوند. استفاده از سوخت هاي فسیلي در صنایع وسایط نقلیه موتوري 
و مراكز خانگي و تجاري موجب بروز آلودگي هاي صنعتي و شهري و در نتیجه تولید 
باران هاي اسیدي مي شود. در حقیقت، امروزه انسان موجب نابودي اكوسیستم هاي كره 

زمین و كاهش تنوع زیستي شده است.
مسایل محیط زیست از قدیم وجود داشته و در حال حاضر شدت بیشتري یافته است. 
انسان از وقتي كه كشاورزي در زمین هاي مرتفع را آغاز كرد، موجبات فرسایش خاك را 
فراهم آورد و در نتیجه سوزاندن جنگل ها به منظور تهیه زمین هاي زراعي، آن ها را نابود 
كرده است. استفاده نادرست از پوشش گیاهي خاك برای دام داري نیز به طریقي دیگر 
باعث از بین رفتن آن ها شده است. با این همه تا یک قرن قبل، این اقدامات چندان زیاد 

نبود كه موجب برهم خوردن نظام طبیعي محیط زیست شود. 
منشأ اصلي این مسایل، كاهش روز افزون منابع طبیعي و ایجاد انواع آلودگي ها 
در محیط است. در حال حاضر، تقاضاي سرانه افراد كره زمین خیلي بیشتر از رشد 
تولید منابع طبیعي است. به طوري كه منابع و مواد اولیه تجدیدپذیر رو به كاهش     
گذاشته  و یا روز به روز از دسترس دور مي شوند. مصرف سوخت هاي فسیلی نسبت 
به دوران قبل از انقلاب صنعتي افزایش پیدا كرده و موجب دگرگوني ها و بحران هایي 
شده است. بهره گیري بیش از حد و بدون برنامه از اكوسیستم هاي طبیعي منجر به 

نابودي منابع طبیعي و سرانجام گسیختگي نظام اكولوژیکي مي شود.
از سوي دیگر، محیط زیست تحت فشار انبوه زائدات ناشي از مواد مصرفي و دور 
ریختني، پسماندها و پساب ها قرار مي گیرد كه هر چند با عمل تصفیه خود به خود 
طبیعت هضم و جذب مي شوند، ولي تجمع و انباشتگي و تجزیه ناپذیري برخي از مواد 
سرانجام محیط را دچار آلودگي مي كند. زیرا كه اكوسیستم جهاني بسته و محدود 

بوده و بي انتها نمي باشد.
تخریب جنگل ها و مراتع:

جنگل ها و مراتع تنها مواد غذایي و دیگر مواد و وسایل زندگي را براي رفع نیاز هاي 
آدمي فراهم نمی كنند، بلکه باعث تولید اكسیژن مي شوند. میزان تولید اكسیژن كه در 
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اقیانوس ها )در مناطق كم عمق( در هر كیلومتر مربع روزانه 0/55 تن است، درچمن زار 
و مناطق جنگلي به 1/ 1 تا 3/ 3 تن و در جنگل هاي استوایي به 3/ 3 تا 11 تن مي رسد. 
البته این رقم در صحاري لم یزرع صفر است. مقدار كل اكسیژني كه تمام جنگل هاي 
جهان در سال تولید مي كنند، به 41250 میلیون تن مي رسد. با توجه به این ارقام 
اهمیت و نقش جنگل در تولید اكسیژن براي ادامه حیات انسان و سایر موجودات زنده 

كاملًا مشخص مي شود. 
انسان بدون توجه به مزایاي بي شمار جنگل به خاطر سود جویي در بسیاري از نقاط 
بي رحمانه آن ها را از بین برده و در آن ها به كشاورزي پرداخته است. این عمل، خاك 
غني جنگل را در معرض تابش خورشید و وزش باد و ریزش باران قرار داده و در نتیجه 
پس از یک بهره كشی كوتاه، آن را به زمین لم یزرع مبدل كرده است. مراتع نیز تقریباً 
وضعي مشابه به جنگل ها را دارند. به طرق مختلف مورد تهدید و تخریب قرار گرفته اند. 
چراي مفرط و بي رویه دام ها موجب انحطاط گیاهان مرغوب و به طور كلي پوشش زنده 
خاك شده و چراي خارج از فصل یا بیش از حد نیز به تقلیل سطح مراتع كمک كرده 
است. نظر به این كه حدود بیست درصد از درآمد ملي ما، مربوط به بخش كشاورزي 
است و قسمت عمده این درآمد از دام داري و دام پروي حاصل مي شود، حفظ و توسعه 

منابع غذایي دام )علوفه، مرتع( نقش مؤثري در ازدیاد درآمد ملي ایفا مي كند.
کشاورزي و محیط زیست:

كشاورزي، بزرگ ترین و قدیمي ترین صنعت جهان است و بیش از نیمي از تمام مردم 
جهان در مزارع زندگي مي كنند. تولید، فراوري و توزیع مواد غذایي، همگي محیط زیست 
اثرات آن بر محیط زیست غیر قابل  را تغییر مي دهند. به خاطر عظمت این صنعت، 
اجتناب بوده و مي تواند جنبه هاي مثبت و منفي داشته باشد. براي مثال علف كش ها 
و آفت كش هاي جدید در كوتاه مدت انقلابي در كشاورزي به وجود آورده اند، ولی در 

دوره هاي طولاني اثرات نامطلوب آن ها بر محیط زیست ثابت شده است. 
كشاورزي داراي تأثیرات اولیه و ثانویه بر محیط زیست مي باشد. اثر اولیه آن تأثیراتي 
است كه در محل انجام كشاورزي به وقوع مي پیوندد و اثر ثانویه در محل صورت نگرفته 
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بلکه توسط باد و جریان هاي سطحي یا زیرزمیني آب بر محیط وارد مي شود. مکانیزه 
شدن كشاورزي بستگي به استفاده از كود هاي شیمیایي و سموم دفع آفات نباتي و 
انرژي سوخت هاي فسیلي دارد و به نحو قابل ملاحظه اي در میزان رشد محصولات 
كشاورزي مؤثر است. با این حال، كاربرد تکنولوژي در كشاورزي خود نیز بحران هایي 
ایجاد كرده است كه شاید در وهله اول به چشم نیاید ولي عواقب وخیم و غیرقابل جبران 
خواهد داشت. از جمله آلودگي های محیط زیست ناشي از كاربرد بیش از حد ماشین های 
كشاورزي و علف كش ها و سایر مواد شیمیایي و نیز مقاوم شدن آفات و امراض گیاهي در 
برابر سموم و نابودي حشرات مفید. تحولات جدید در روش هاي كشاورزي، كشت زارها 
و سایر منابع طبیعي را به صورت هاي مختلف تهدید مي كند. چنانچه آبیاري، بي رویه و 
بدون زه كشي مناسب صورت گیرد، ممکن است كشتزارها را به شوره زار یا باتلاق تبدیل 
نماید. ماشین های سنگین كشاورزي با ایجاد آلودگي در سطح مزارع )ایجاد دود، ریختن 
گازوئیل وروغن( باعث نابودي جانداران میکروسکوپي موجود در خاك مي شوند و در 
تغییر شرایط خاك محیط )شرایطي كه طي قرن ها تغییر و تبدیل طبیعي به حالت 
تعادل درآمده است( نقش اساسي دارند. آفت كش هاي مختلف باعث مسمومیت آب و 
خاك و در نتیجه موجودات زنده مي شوند. كشت گونه هاي پرورش یافته و اصلاح شده، 
باعث نابودي گونه هاي بومي می شوند كه با شرایط محلي سازگاري بیشتري دارند و در 

برابر آفات بومي مقاومت بیشتري ازخود نشان مي دهند.
شهرنشینی:

در  شهري  جمعیت هاي  آینده  سال   40 در  كه  مي شود  پیش بیني  كلي  طور  به 
كشورهاي صنعتي در حدود 15 درصد افزایش داشته باشد و این در حالي است كه 
جمعیت شهرهاي جهان سوم رشد 36 درصدي خواهد داشت. رشد سریع شهر نشیني 
تولید آلودگي را به شدت افزایش داده است به طوري كه بسیاري از كشورها و كلان 
شهرها در كنترل و كاهش آن دچار مشکل شده اند. از طرفي رشد بي رویه جمعیت 
با توجه به ملزومات اقتصادي و فني خود دارند،  در كشورهایي كه توانایي كمتري 

كنترل آلودگي را با مشکل بیشتري مواجه مي سازد.
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کاربرد انرژي:
به منظور تولید، حمل و نقل كشاورزي مدرن، سرمایش و گرمایش و سایر مصارف 
خانگي به ویژه در مناطق شهري وجود انرژي ضروري مي باشد. قسمت اعظم انرژي 
انرژي در  توسط سوخت هاي فسیلي تامین مي شود. در حال حاضر مهم ترین منبع 
است كه 15 درصد كل سوخت هاي  بیومسي  نیافته سوخت هاي  توسعه  كشورهاي 
جهان را تشکیل مي دهند. كمیسیون توسعه و  محیط زیست جهان برآورد كرده است 
كه با جمعیت 2/8 میلیارد نفري پیش بیني شده در جهان در سال 2025 انرژي مورد 
نیاز 5 برابر سال 1980 خواهد بود. اثرات محیط زیستي استفاده از سوخت ها و انرژي، 

سبب كاهش منابع جنگلي و آلودگي هوا آب و خاك و ... مي شود.
حمل و نقل زمیني، هوایي و یا دریایي آلودگي زیادي به دنبال دارد. تخمین زده 
مي شود كه بیش از 500 میلیون وسیله نقلیه در جهان وجود دارد كه سهم آن ها در 
آلودگي هواي شهري، تخریب گیاهي و گرمایش زمین بیش از سایر منابع است. نشت 
و تبخیر مواد نفتي و سایر آلاینده هاي شیمیایي ناشي از حمل ونقل از دیگر موارد 
مشابه است. همانند سایر منابع آلاینده، افزایش بیش از حد آلودگي ناشي از احتراق 
مواد نفتي در كشورهایي است كه توانایي محدودي در كنترل آلاینده ها و مواد زاید 

خطرناك محیط زیستي در وسایل حمل و نقل خود دارند.
صنعت و مشکلات محیط زیستی:

هرجا كه صنعت باشد، رشد اقتصادي نیز وجود دارد و رشد اقتصادي بدون صنعتي 
كردن یک كشور میسر نمی شود. اصولاً مناسب ترین راه براي بالا بردن سطح اقتصادي 
و فراهم كردن زندگي بهتر براي مردم یک كشور، صنعتي كردن آن است و باید كه 
هماهنگ با وضع اجتماعي و با فراهم كردن تمامی عوامل و امکانات لازم مبادرت به 
بدان  بقاي خود  ادامه  براي  را كه جوامع  موادي  امر شود. سیستم هاي صنعتي،  این 
نیازمندند، فراهم مي سازد و ضمناً بر درصد اشتغال مي افزایند. در نتیجه، سطح زندگي 
را بالا مي برند اما از سویي دیگر چنانچه مواد سمي حاصل از ضایعات و پسماند خود را 
بدون تصفیه و كنترل در محیط تخلیه كنند، خسارات جبران ناپذیر به بار خواهند آورد. 
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نیاز به مواد خام به مقدار فزاینده اي موجب مي شود كه بهره گیري بي رویه از منابع 
طبیعي بدون توجه به نتایج و مسایلي كه به بار خواهد آورد، ادامه یابد. جنگل هاي 
از معادن موجب تخریب  نابودي كشانده مي شوند و بهره گیري نادرست  بسیاري به 
باعث  ارزش  با  زمین هاي  و  ارزش مي شود. كاستن وسعت فضاي سبز  با  خاك هاي 

افزایش آلاینده های حاصل از احتراق وسایط نقلیه مي شود.

2-2 آلودگی 
از نظر لغوي آلودگي مترادف لغاتي از قبیل ناخالصي، ناپاكي، كثیفي  و مضر است 
اما این لغات تعریف كاربردي محیط زیستي را به دست نمي دهد. به عنوان مثال برخي 
استفاده از آفت كش ها را در صورتي كه اثر مورد انتظار را از خود نشان دهند جایز 
مي دانند و بدین ترتیب این مواد را در زمره مواد آلوده كننده به شمار نمي آورند. در 
حالي كه عده اي دیگر معتقدند استفاده از هر گونه آفت كش به آلودگي محیط زیست 
منجر مي شود و باید مصرف آن ها متوقف شود. براي حل این مشکل مي بایست براي 

مواد آلوده كننده یک حد مجاز یا یک سطح قابل قبول آلودگي در نظر گرفت.
منابع  بین  تمایز  كننده  آلوده  ماده  و  آلودگي  براي  مناسب  تعریف  یک  ارائه  در 
براي مثال یک آتشفشان در  انساني و منابع آلاینده طبیعي ضروري است.  آلاینده 
مقایسه با چندین نیروگاه بزرگ برق ممکن است مقادیر بسیار زیادتري از مواد آلاینده 
را در فضا پراكنده كند. اما برخي از محققین به علت این كه آتشفشان یک پدیده 
طبیعي است آن را به عنوان آلوده كننده محیط زیست در نظر نمي گیرند. یا برخي 
خاك هاي  آلودگي  باعث  كه  سنگین  فلزات  استخراج  برای  معدن كاري  فعالیت هاي 
اطراف معدن مي شوند را به عنوان فعالیت آلوده كننده محیط زیست قلمداد مي نمایند. 
در حالي كه اگر خاكي به طور طبیعي حاوي مقادیر زیادتري از عنصر مذكور باشد 

به علت این كه طبیعي به وجود آمده است آلوده به حساب نمي آید.
جوامع  همراهان  از  و  مي آیند  پدید  انسان  فعالیت هاي  اثر  در  معمولاً  آلودگی ها 
پیشرفته بشري كه داراي تکنولوژي مدرن هستند مي باشند. افزایش جمعیت، درآمد 
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سرانه پیشرفت تکنولوژي و بالا بودن استاندارد زندگي از عوامل مهم فزاینده آلاینده ها 
به حساب مي آیند. به عبارتي پیامد تولید و مصرف بیشتر مساوی با پسماند های زیادتر 
به وجود  را  مشکلاتي  محیط زیستي  مسائل  با  ارتباط  در  آلاینده ها  این  بود.  خواهد 
می آورند كه شرایط محیط را براي زندگي انسان و موجودات زنده نامطلوب مي سازند.

3-2 آلودگي محیط زیست
عبارت است از پخش یا آمیختن آلاینده محیط زیست به محیط هاي مختلف آب، 
هوا و خاك به میزاني كه كیفیت فیزیکي، شیمیایي یا زیستي آن را تغییر دهد. به 

گونه اي كه براي انسان یا سایر موجودات زنده یا آثار و ابنیه، زیان آور باشد.
بر اساس نظر میلر Miller هرگونه تغییر در ویژگي هوا، آب، خاك و مواد غذایي 
كه اثر نامطلوبي بر سلامت محیط زیست، فعالیت هاي بشر و سایر جانداران داشته 
باشد آلودگي نام دارد. در این حالت آلودگي صوتي و حرارتي نیز به جمع آلودگي ها 
افزوده مي شود. در تعریف آلودگي دو عبارت خارج از محل مناسب و تغییر نامطلوب 

در زمره نکات با ارزش در مورد مفهوم آلودگي هستند.
آلودگي هاي محیط زیستي به طور مستقیم و غیرمستقیم بر سلامت انسان تاثیر 

مي گذارند: 
اثرات مستقیم مثل اثرات ناشي از قرار گرفتن در برابر عوامل بیماري زا، سموم و 

تشعشعات كه ممکن است به صورت حاد یا مزمن باشد.
اثرات غیر مستقیم به صورت تخریب خاك، آب، هوا و منابع غذایي بوده كه به 

عنوان منابع اصلي برای بقای زندگي و سلامتي ضروري مي باشند.

4-2 ماده آلوده کننده
قرار  آن جا  نمي بایست  به طور طبیعي  كه  گیرد  قرار  در جایي  كه  است  ماده اي 
مي گرفت و یا داراي غلظتي بیش از غلظت طبیعي باشد به نحوي كه بر روي موجودات 
زنده اثر نامطلوب داشته باشد. بدین ترتیب و بر اساس این تعریف آفت كش هایي كه 
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در اراضي كشاورزي استفاده مي شوند به شرط آن كه به زیر منطقه توسعه ریشه گیاه 
نفوذ نکنند و یا به همراه آب هاي روان )رواناب( سطحي جابه جا نشوند جزو مواد آلوده 
كننده به حساب نمي آیند. لیکن در صورتي كه این مواد خارج از محل مورد نیاز و 
یا با غلظتي بیش از حد سلامتي موجودات زنده مصرف شوند جزو مواد آلوده كننده 
و فرسایش  آتشفشان  مانند  اتفاقات طبیعي  تعریف  این  اساس  بر  به شمار مي آیند. 
كانسارهاي فلزات سنگین در زمره پدیده ها و یا منابع آلاینده به شمار مي آیند. زیرا 
موادي را وارد محیط زیست )خاك آب و هوا( مي كنند كه در حالت طبیعي نمي بایست 
)غلظت  مجاز  از حد  بیش  مواد  این  غلظت  دیگر  از طرف  مي گرفت.  قرار  آن جا  در 

طبیعي( آن ها است و بر موجودات زنده اثرات نامطلوب دارد.
واژه هاي ناخالصي و آلودگي در اغلب موارد به صورت هم معني بکار مي روند. اما این 
دو واژه تفاوت هاي ظریفي با یکدیگر دارند. واژه ناخالصي بدین معنا است كه مقدار 
)غلظت و یا تراكم( یک ماده یا موادي در محیط بیش از حد طبیعي آن ها است. این 
بدان معني نیست كه لزوماً مواد مذكور براي محیط زیست مضر هستند لیکن در تعریف 
آلوده كننده ها علاوه بر این كه ماده آلاینده در جاي مناسب واقع شده است داراي غلظتي 
هم هست كه براي محیط زیست خطرناك است. بر این اساس یک خاك مي تواند داراي 

نا خالصي باشد ولي آلوده نباشد.

5-2 آلاینده محیط زیست
ماده، موجود یا حالتي از انرژي كه بوم سازگان را تهدید كند یا به آن آسیب رساند 

به شیوه اي كه مانع استفاده سودمند از آن در زمان حال یا آینده شود.

6-2 آلوده گر
به  یا  خود  براي  را  آلودگي  مولد  منابع  تصدي  یا  اداره  كه  حقیقي  شخص  هر 
نمایندگي از طرف اشخاص حقیقي یا حقوقي دیگر برعهده داشته و یا به روش هاي 

مختلف، عامل ایجاد آلودگي باشد.
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7-2 حفاظت از محیط زیست و منابع طبیعي
هدف واقعي از حفاظت محیط زیست و منابع طبیعي مشتمل است بر:

الف( حفاظت كیفیت محیط زیست به منظور رفع نیازهاي انسان و توجه به ارزش هاي 
دیگر آن مانند زیبایي شناسی و همچنین تفریح و تفرج.

ب( با توجه به استفاده مداوم از گیاهان و جانوران و مواد امکان برداشت متوازن، با 
تجدید حیات یا بقاي دراز مدت آن ها امکان پذیر باشد.

منابع طبیعي را عموماً به دو دسته قابل تجدید مانند جنگل، مرتع، ماهي و آبزیان، 
حیوانات شکاري و غیر قابل تجدید مانند زغال سنگ، نفت، گاز طبیعي و كاني هاي 
دیگر تقسیم مي كنند. البته منابع طبیعي قابل تجدید در صورتي مي توانند باقي بمانند 
كه با توجه به میزان بازدهی آن ها ، معقولانه از آن ها برداشت بشود و مورد حمایت قرار 
گیرند. انسان فقط در صورتي مي تواند از لحاظ تأمین نیازمندي هاي دایمي خود از منابع 
طبیعي مطمئن شود كه تعداد جمعیت و میزان تقاضاهاي خود را در سطح متعادلي نگاه 
دارد تا گردش مواد در موجود زنده و خاك به همان سرعتي باشد كه مورد استفاده قرار 
مي گیرد. انسان، جزئي از محیط زیست است و مانند همه جانداران به هوا، آب، خاك و 
دیگر جانداران نیاز دارد. تخریب هر یک از این اجزا بر تمامي طبیعت اثر خواهد گذاشت. 
در زمان حاضر كه بر اثر رشد اقتصادي و ازدیاد جمعیت روزبه روز بر میزان مصرف و 

احتیاجات انسان افزوده مي شود، حفاظت از منابع طبیعي اهمیت حیاتي دارد.

8-2 توسعه پایدار
این صورت  به  را  پایدار  سازمان خواروبار و كشاورزي ملل متحد »فائو«، توسعه 
تعریف مي كند: »توسعه پایدار عبارت است از مدیریت و حفاظت اساسي از منابع 
که  شود  حاصل  اطمینان  که  طریقي  به  سنت ها  و  فناوري  دادن  جهت  و  طبیعي 

نیاز هاي انساني براي همیشه در حال حاضر و براي نسل آینده برآورد مي شود.«
توسعه پایدار، بهترین و ایده آل ترین نوع توسعه محسوب مي شود و عبارت است 
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از توسعه اي كه كیفیت كلي زندگي را در حال و آینده بهبود بخشیده به طوري كه 
فرایند هاي اكولوژیکی ضروري را براي ادامه زندگي حفظ نماید. چنین توسعه پایداري 
كه از زمین، آب، گیاهان و منابع ژنتیکي حفاظت مي كند، از نظر محیط زیستي مخرب 
نبوده و از نظر اقتصادي، توجیه پذیر است. این الگو توسعه از نظر اجتماعي نیز پذیرفته 

شده است.
اهداف توسعه پایدار عبارت است از دست یابي به یک فرایند مساوي از نقطه نظر 
اقتصادي، عدالت و مشاركت اجتماعي، فرایندي كه جهت جدیدي را عرضه مي كند و 
به كمک تکنولوژي از كارایي بالاتري بهره مند مي گردد و در نهایت این كه فرایندي 
است كه از محیط زیست بهره گرفته و در حفظ و اعتلاي آن مي كوشد. براي رسیدن 

به اهداف ذكر شده توسعه پایدار باید داراي شرایط ذیل باشد:
از نظر اقتصادي، غني شدن گروهي نباید موجب فقیر شدن گروهي دیگر شود. 
توسعه پایدار نباید موجب جدا شدن بخش هاي عمده اي از جامعه از منافع حاصله از 
توسعه شود. ساختاري كه رشد آن مرهون ایجاد نابرابري است، ممکن است صرفاً از 

نظر بیو فیزیکی پایدار باشد اما از نظر اقتصادي و اجتماعي پایدار نباشد.
از نظر اكولوژیکي نباید موجب تخریب و انهدام تنوع و قدرت زیستی اكوسیستم ها 
نظر  از  حیاتي شود.  سیستم هاي  و  اكولوژیکی  فرایند هاي  تخریب  باعث  نباید  نیز  و 
اجتماعي و سیاسي نیز نقش همبستگي، هماهنگي و در عمل و مشاركت بین بخش ها 

و افراد را در جامعه ایفا كند.

9-2 راه هاي جلوگیري از تخریب محیط زیست
كساني كه به آینده كره زمین و حفظ موجودیت آن علاقه مندند، باید از خویش 
سؤال كنند كه بشر براي ایجاد تغییر و ساختن آینده اي روشن و مناسب چه منابع 
قدرتي در اختیار دارد. روي هم رفته سه دسته قدرت وجود دارند كه هر یک ممکن 

است زیرگروه هایي را شامل شوند:
مركزي  دولت  مستقیم  نظارت  روش  است،  تهدید«  »قدرت  قدرت،  نوع  اولین 
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رعایت  تضمین  برای  را  مقرراتي  و  تعیین  را  زیستي  محیط  استانداردهاي  مي تواند 
آلوده گر  كه  است  دستوري  حاوي  معمولاً  مقررات  كند.  طرح ریزي  استانداردها  آن 
را موظف مي كند تا از سطح كیفیت محیط زیستي تعیین شده تجاوز نکند و شامل 

سیستم نظارتي است كه رعایت و تقویت استانداردها را كنترل مي كند. 
دومین نوع قدرت، »قدرت اقتصادي« یا روش انگیزه هاي مبتني بر بازار است. 
استانداردهاي محیط زیستي را مي توان از طریق نظام هاي انگیزه اي )ایجاد انگیزه( به 
منظور وارد كردن آلوده گران به تغییر فناوري هاي مورد استفاده براي تولید كالا یا 
حتي تغییر كالایي كه تولید مي كنند، به اجرا درآورد. این نظام ها نیز زمینه هایی را 
براي مصرف كنندگان فراهم مي آورند تا بتوانند تشخیص دهند كه كالاهاي آلاینده 

نسبت به كالاي غیر آلاینده ضررهای بیشتری دارند. 
خارجي  هزینه هاي  جبران  براي  را  مناسبي  ابزار  آلودگي،  مالیات هاي  به طوركلي، 
خسارات ناشي از آلودگي كه توسط مؤسسات و كارخانه ها به وجود مي آیند، فراهم آورده 
و میزان انتشار آلودگي را به حد بهینه و با ثباتي، تخفیف مي دهند. این مالیات ها داراي 
اثرات جانبي مطلوبي بوده، به گونه اي كه مصرف كنندگان را نسبت به عواقب آلودگي 
ناشي از كالاهاي خریداري شده توسط آن ها آگاه مي سازد. بنابراین، مناسب است كه 
مالیات ها به عنوان یک ابزار محرك اقتصادي به منظور كاستن از میزان آلودگي مد نظر 
قرار گیرد. هدف از وضع این مالیات ایجاد نوعي انگیزه اقتصادي براي حفظ محیط زیست 
ارتقای   ،CO2 انتشار  كاهش  منظور  به  سوخت  مصرف  در  صرفه جویي  نظیر  است. 
سرمایه گذاري در زمینه بهینه سازي مصرف انرژي و نیز جانشین سازي با محصولات كم 

كربن و استفاده از آن به عنوان درآمد مالیاتي.
تلفیقي«  »قدرت  را  آن  كه  یافت  دست  قدرتي  به  مي توان  یادگیري  طریق  از 
و  بیاموزیم  درس  جهاني  محیط زیست  مسائل  مورد  در  چگونه  این كه  مي نامند. 
چگونه دانسته هاي خود را به دیگران انتقال دهیم، از مسائلي هستند كه متخصصان 
محیط زیست باید به آن ها توجه كافي مبذول دارند. به طور كلي مهم ترین اقدام براي 
رفع مشکل محیط زیست، ارتقاي فرهنگ عمومي در این زمینه است. این خود در گام 
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اول نیازمند آموزش محیط زیست در همه سطوح است. ما نیازمند آنیم كه آگاهي هاي 
محیط زیستي به صورت جزیي از معارف همگاني درآید و مشکلات ناشي از آن، نگراني 
عموم را سبب شود. در آن صورت است كه نمود هاي آن، به صورت اصلاح ساختار 
نظام قوانین، مدیریت و نظام آموزشي كشور، اصلاح كاربري مختلف زمین و منابع، 
استانداردها، ضوابط دقیق محیط زیستي در ارتباط با همه فعالیت ها در راستای توسعه 
پایدار و حفظ منابع طبیعي درخواهد آمد و منافع نسل حاضر و نسل هاي آینده هر 

دو تأمین خواهد شد.
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خودآزمایی
1- مهم ترین و مؤثرترین عامل تغییر در محیط زیست چیست؟

2- محیط زیست را تعریف كنید و انواع آن را نام ببرید.
3- اكولوژی را تعریف كنید.

4- اكوسیستم را تعریف كنید و خصوصیات مشترك آن ها را بیان نمایید.
5- بیوم چیست، مهم ترین بیوم های كره زمین را نام ببرید؟

6- مهم ترین اشکال زیستی درختی كدام است؟
7- اشکوب را تعریف كرده و تفاوت آن را با طبقه بندی بیان كنید.

8- اكوسیستم های آبی به چند دسته تقسیم می شوند؟
9- اقیانوس ها به عنوان زیستگاه جانوران دریازی به چند دسته تقسیم می شوند؟

10- آب های شیرین به چند دسته تقسیم می شوند؟
11- بر اساس تعریف كنوانسیون رامسر، تالاب را تعریف كنید.

12- تفاوت زیستگاه و آشیان اكولوژیک چیست؟
13- توسعه پایدار را تعریف كنید.
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منابع و مأخذ
اكوسیستم )جزوه دوره آموزشی بدو خدمت محیط بانی( ؛ فرهاد - 1

عطایی ؛ 1396
اكوسیستم و محیط زیست – پودمان 2- 2
اكوسیستم هاي آب شیرین ؛ عزیز عابسی ؛ دانشکده مهندسی - 3

عمران دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل 
استاندارد ایران- ایزو 14050 ؛ مدیریت زیست محیطی– واژه - 4

نامه ؛ مؤسسه استاندارد وتحقیقات صنعتي ایران ؛ 1385
تعاریف و مفاهیم استاندارد بخش آب، فاضلاب و محیط زیست - 5

؛ مركز آمار ایران ؛ 1388
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لیستعناوینبستهآموزشیراهنمایمحیطبان

1- امداد و نجات )اصول و مبانی(
2- امداد و نجات )سوانح و حوادث(

3- امداد و نجات )اطفاء حریق(
4- کمک های اولیه )اصول و مبانی(

5- کمک های اولیه )سوختگی و
      مسمومیت(

6- کمک های اولیه )گزیدگی و
      گازگرفتگی حیوانات(

7- کمک های اولیه )خونریزی 
و شکستگی(

8- کنترل خشم 
9- سلاح سازمانی

10- بازرسی نفر، خودرو و اماکن
11- دستگیری و بازداشت

12- تنوع گیاهی ایران
13- پیشگیری و اطفاء حریق

       در جنگل ها و مراتع
14- جهت یابی و نقشه خوانی

15- جی پی اس
16- بی سیم

17-حفاظت اطلاعات

 

18- سلامتی و بهداشت
19- ارتباط مؤثر با جوامع محلی

20- شناخت مناطق حفاظت شده
21- ضابطین دادگستری

22- شناخت و حفاظت محیط زیست
23- آلاینده های محیط زیست 

       )آلودگی آب و خاک(
24- آلاینده های محیط زیست
        )آلودگی صوت و پرتو(
25- آلاینده های محیط زیست

         )آلودگی هوا و گرد و غبار(
26- حیات وحش )مبانی فنون 

      مدیریت حیات وحش(
27- حیات وحش )آشنایی با آبزیان(
28- حیات وحش )پستانداران ایران(

29- حیات وحش )بیماری های
       حیات وحش(

30- مبانی قوانین و مقررات    
      محیط زیست 
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